

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 14 LISTOPADA 1935 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 314

GWALTOWNE ZABURZENIA ANTYANGIELSKIE W EGIPCIE

Nacjoniści żądają wycofania wojsk angielskich i zniesienia kapitulacji

Ataki rannych podczas krwawych starć z policją

London, 13 listopada. Dziś z racji obchodu święta podległości doszło w kilku miejscowości Egiptu do bardzo

GWALTOWNYCH WYSTĄPIEŃ nacjonalistycznych. Demonstranci rekrutowali się głównie spośród studentów.

Podłożem tej demonstracji była deklaratywna skrajna partia nacjonalistyczna, która niepopierała obecnego rządu egipskiego, na którego czele stoi Nessim Pasa, popierający politykę Anglii.

Przemówienie sir Samuela Hoare'a, brytyjskiego ambasadora w Kairze, które m. in. poruszało ostrym zagadnieniem Egiptu, zrozumiane zostało przez koła nacjonalistyczne w Egipcie, jako stwierdzenie, że rząd brytyjski nie ma zamiaru udzielenia Egiptowi obecnie jakiegokolwiek ustępstwa.

Wobec tego ta sprawa w kołach nacjonalistycznych pewnego rodzaju rozczarowała, gdyż wafdyści liczyli na to, że dzięki brytyjskiemu wskotaniu rządu brytyjskiego stworzą w Egipcie atmosferę, sprzyjającą uzyskaniu od Anglii ustępstw politycznych.

WYCOFANIE BRYTYJSKICH SIŁ Z GRANIC EGIPITU I ZNIESIENIE KAPITULACJI.

Przemówienie to wywołało znaczne poruszenie w szeregach nacjonalistycznych, a także wśród przywódców stronnictwa

Wafd Naras - Pasza z trudnością utrzymywał swoich zwolenników w korbach. Dzisiejsze rozruchy były silne zwłaszcza w Kairze, gdzie demonstranci obrzucili kamieniami gmach brytyjskiego konsulatu.

Proklamowanie bojkotu anglików

Wszystkie szpitale przepelnione rannymi

Kair, 13 listopada.

(PAT). Wczoraj wieczorem rozruchy w Kairze ponowiły się po zebraniu, na którym przywódca stronnictwa Wafd Nahas - Pasza w obecności 30 tysięcy osób wygłosił gwałtowne przemówienie przeciwko Wielkiej Brytanii. Tłum zaatakował policję butelkami i kamieniami, na co policjanci odpowiedzieli strzałami. Są zabici i wielu rannych. Wszystkie szpitale zajęte są przez rannych.

Na wspomnianym zebraniu uchwalono doniosłą rezolucję, zawierającą 3 punkty: 1) żadnej współpracy z anglikami, 2) gabinet Nashim-Paszy winien podać się do dymisji w imię interesu narodowego, 3) każdy rząd, który zgodzi się na współpracę z anglikami w obecnych warunkach winien być bojkotowany przez cały naród egipski.

Dziś — wybory w Anglii

Ostatnie przemówienie przedwyborcze Baldwina

London, 13 listopada.

Agitacja przedwyborcza osiągnęła swój punkt kulminacyjny. Jutro o godzinie 8-ej rozpoczyna się głosowanie.

300 kandydatów na posłów wygłosiło dziś przemówienia w rozmaitych częściach kraju.

Baldwin w ostatnim przemówieniu położył nacisk nie tylko na zagadnienie wewnętrzne, ale i zewnętrzne.

Baldwin z oburzeniem zaprzeczył pogłoskom, jakoby zamierzał do wyborów wprowadzić obowiązkową służbę wojskową w Anglii.

Zabity został tam jeden student i około 100 osób rannych, w tym 45 policjantów. W godzinach popołudniowych miejscowej policji zajęła piechota egipska, która utworzyła kordony w rozmaitych punktach Kairu.

CHRONIĄC RÓWNIŻ SZEREG POSELSW.

Poselstwa zagraniczne pod ochroną wojska

Kair, 13 listopada.

(PAT). W związku z krwawymi demonstracjami w Kairze i Tantach, rząd egipski wydał odezwę wzywającą ludność do spokoju i wskazującą na wielkie niebezpieczeństwo, jakie grozi Egiptowi wskutek zakłócenia porządku publicznego. Rząd nawołuje studentów, aby powrócili do swych uczelni i oświadcza, że zdecydowany jest za wszelką cenę zapewnić ład.

Wszystkie poselstwa strzeżone są przez oddziały policyjne i wojskowe. W czasie demonstracji przed konsulatami brytyjskim wybito szyby wystawowe w największym w Kairze składowym kolonialnym.

Strajk w Palestynie ogłosili młodzież arabska

London, 13 listopada.

(PAT). Z Jerozolimy donoszą, że w związku z powrotem do Palestyny wysokiego komisarza brytyjskiego, organizacja młodzieży arabskiej i ekstremiści ogłosili strajk częściowy na znak protestu przeciwko brytyjskiej polityce administracyjnej.

69 oficerów przeszło z wojska do służby w policji

Warszawa, 13 listopada.

(PAT). W dniu 13 b. m. o godzinie 9.30 p. minister spraw wewnętrznych Wł. Raczkiewicz przyjął 69 oficerów wojska polskiego, którzy po ukończeniu specjalnego kursu przechodzą do służby korpusu oficerskiego policji państwowej.

Austria gwałtownie się zbroi

Wiedeń, 13 listopada.

(Pat) — W trakcie debaty nad budżetem obrony narodowej w komisji finansowej parlamentu, kanclerz Schuschnigg oświadczył, że rząd wystąpi o nowe kredyty na cele wojskowe, dodając: „Wyścig zbrojeń, który ogarnął cały świat i od którego Austria nie może całkowicie się uchylić — wskazuje, że pieniądze, wydane na armię w jakiejś formie, zwracają się gospodarce narodowej”.

Minister obrony narodowej Fechner, scharakteryzował uzbrojenie armji, zapowiadając zwiększenie artylerji i zakup dział przeciwlotniczych.

Jakie mieszkania wolne są od podatku lokalowego

Stawki podatkowe nie ulegną zmianie. — Dekret o podatku od lokali wchodzi w życie 1 stycznia

Warszawa, 13 listopada. Dowiadujemy się, że dekret P. Prezydenta R. P. o podatku od lokali, który na ostatnim posiedzeniu rządu został ogłoszony, będzie ogłoszony jednocześnie z dekretem w sprawach podatkowych i komornianych w końcu bieżącego tygodnia.

Dekret o podatku od lokali utrzymuje dotychczasową stopę podatkową, która dla lokali jedno, dwu i trzyizbowych wynosi 8 proc. dla lokali 4-izbowych i 12 proc. dla lokali 5-izbowych i więcej. Wysokość jego z roku poprzedzającego.

Najistotniejsza zmiana w sto-

sunku do obecnie obowiązujących przepisów o podatku od lokali jest zwolnienie od tego podatku lokali mieszkalnych jedno i dwuizbowych a w niektórych wypadkach i lokali trzyizbowych, o ile zamieszkałe są przez bezrobotnych, którzy mają sublokatorów.

W ten sposób lokale jedno i dwuizbowe opłacać będą podatek od lokali

tylko w tym wypadku, jeżeli są lokalami handlowymi, a nie mieszkalnymi. Podatek od lokali wymierzany będzie na okresy dwuletnie. Na każdy rok podatkowy podatek od lokali płatny będzie w dwóch ratach półrocznych, a mianowicie do dnia 30 kwietnia i do dnia 31 października każdego roku. Dekret o podatku od lokali wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1936 r.

Obligacje Pożyczki Inwestycyjnej

otrzymają subskrybenci do 20 kwietnia 1936 roku

Warszawa, 13 listopada. (PAT) Subskrybenci 3-procentowej premijowej Pożyczki Inwestycyjnej, którzy wpłacili należność jednorazowo oraz ci, którzy wpłacają pozostałe 3 raty w terminie do 5 lutego 1936 roku włącznie otrzymają obligacje pożyczki do

dnia 20 kwietnia 1936 roku. Natomiast subskrybenci, którzy skorzystają z przysługującego im uprawnienia rozłożenia pozostałych rat na 10 rat miesięcznych otrzymają obligacje pożyczki w terminie do 20 listopada 1936 r.

Niesłychany wyrok sądu czeskiego

Harczer Delong skazany na półtora roku więzienia

Morawska Ostrawa, 13 listopada. (PAT). Po dwudniowej rozprawie trybunał w Morawskiej Ostrawie ogłosił dziś wyrok w sprawie harcerza polskiego Jana Delonga, skazujący go na

półtora roku ciężkiego więzienia z postem co miesiąc, na wydalenie z republiki czechosłowackiej i utratę praw obywatelskich na lat 5. Obróńca zapowiedział apelację.

Młoda lotniczka przeleciała samotnie południowy Atlantyk

Dakar, 13 listopada. Jean Batten, młoda lotniczka nowozelandzka wystartowała dziś o godzinie 5.30 z Dakaru do Natalu, celem ustanowienia rekordu samotnego lotu przez południowy Atlantyk.

Rio de Janeiro, 13 listopada. Lotniczka nowozelandzka Jean Batten przybyła do portu Natalu dziś o godzinie 16 min. 45.

OSIEM NOWYCH DEKRETÓW RZĄDOWYCH

Obrady komitetu ekonomicznego rady ministrów. — Międzyministerjalna komisja do badania działalności karteli rozpoczęła swą pracę. Dalsza akcja oszczędnościowa rządu.

Warszawa, 13 listopada.

(B) Konferencje odbywane pod przewodnictwem premiera Kościalskiego, a poświęcone ustaleniu budżetów poszczególnych resortów ministerjalnych, oraz monopolii i przedsiębiorstw państwowych, dobiegają końca.

W wydatkach wszystkich urzędów państwowych przeprowadzone zostały daleko idące oszczędności, szczególnie w działach wydatków rzeczowych.

Łącznie z wprowadzonymi na podstawie dekretów Prezydenta Rzplitej nowymi wpływami skarbowymi, jak również z temi wpływami, które zostały osiągnięte po uchwaleniu następnej serii dekretów, i zastosowaniu w wydatkach rzeczowych oszczędności, zostanie zapewnione całkowite zrównoważenie budżetu.

Rada ministrów zbierze się dopiero w piątek lub sobotę bieżącego tygodnia dla ostatecznego przyjęcia preliminarza budżetowego na r. 1936/37.

Dzisiaj odbyło się pod przewodnictwem wicepremiera inż. Kwiatkowskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, na którym przeprowadzono dyskusję nad 8-ma nowymi projektami dekretów Prezydenta Rzplitej, wśród których znajduje się dekret o nowelizacji ustawy emerytalnej, dekret o obciążeniu rent inwalidzkich opłatami na rzecz skarbu, oraz dekret, nowelizujący ustawę o państwowym podatku dochodowym.

Ten ostatni dekret jeszcze szczególnie ważny, dotyczy bowiem podwyższenia skali podatku dochodów, i obniżenia minimum wolnego od opodatkowania w dochodach fundowanych i niefundowanych, a więc w dochodach, czerpanych z przedsiębiorstw, z kapitałów, z wszelkiego rodzaju innych zarobków oraz z uposażań pracowników samorządowych i prywatnych.

Poza tem przedyskutowano szczegółowo akcję kartelową, co łączy się z

powołaniem do życia międzyministerjalnej komisji do badania działalności karteli, która dzisiaj rozpoczęła swą pracę.

Pierwsza seria 5-tych dekretów Prezydenta Rzplitej, uchwalona w ubiegłym tygodniu przez radę ministrów, ogłoszona będzie w Dzienniku Ustaw w piątek, dn. 15 b. m.

Oficjalny komunikat o decyzjach komitetu ekonomicznego

Warszawa, 13 listopada.

(PAT). Komitet ekonomiczny mini-

strów, który obradował w dniu 13 b. m. pod przewodnictwem p. wicepremiera Kwiatkowskiego wysłuchał referatów w sprawie poszczególnych projektów dekretów, które rząd zamierza wydać, jako drugą ich serię w ramach przyjętego planu gospodarczego. Między innymi wysłuchano sprawozdań oraz przedyskutowano sprawy związane z popociąganiem do świadczeń na rzecz zrównoważenia budżetu państwowego emerytur pracowników państwowych i rent inwalidzkich. Ustalono również zasady zmiany ustawy o podatku dochodowym, która to zmiana w drodze

podwyższenia skali podatku zarobkowego, podwyższenia skali podatku dochodów fundowanych i podwyższenia skali podatku dochodów zrealizowanych, a więc dochodów uzyskiwanych przez przedsiębiorstwa i gospodarstwa w walce o równowagę budżetową.

Wśród zasad tych utrzymano dotychczasowe niepodlegające opodatkowaniu minimum t. zw. dochodów fundowanych, a więc dochodów uzyskiwanych przez przedsiębiorstwa i gospodarstwa. Minimum to wynosić będzie nadal 1200 zł., rocznie, a nie 1200 zł. jak proponowano pierwotnie.

Czy Laval utrzyma się przy władzy

Pomimo odprężenia w polityce wewnętrznej sytuacja gabinetu nie jest pewna

Paryż, 13 listopada.

(PAT). W polityce wewnętrznej nastąpiło po wczorajszych obradach komisji finansowej Izby Deputowanych pewne odprężenie. Pomimo to w kołach parlamentarnych nie ukrywają trudności, na jakie natrafić może osiągnięcie kompromisu pomiędzy rządem a większością komisji. Zwracają przede wszystkim uwagę na to, iż komisja zajmie w tej sprawie definitywne stanowisko dopiero w najbliższy wtorek. Przez ten okres czasu efekt deklaracji premiera Laval'a może ulec znacznemu zmniejszeniu.

Jest więc to tembardziej prawdopodobne że w łonie partii radykalnej w dalszym ciągu istnieją pewne tendencje do opornego ustosunkowania się do projektów rządowych, a tego rodzaju wniosek można wysnuć z dzisiejszych obrad

deputowanych radykalnych, wchodzących do komisji finansowej, którzy zebraли się pod przewodnictwem dep. Malloy.

Sprawozdawca parlamentarny „Paris Soir” sądzi, iż konferencje przedstawicieli komisji finansowej z wyższymi urzędnikami ministerstwa finansów oraz obrady różnych ugrupowań należy interpretować jako interesująca próba doprowadzenia do kompromisu, którego zasadnicze wytyczne można określić w następujący sposób:

1) Z końcem roku zostanie zwrócona drobnym rentierom, posiadającym poniżej 10.000 franków rocznie, suma, pobrana z tytułu wykonania ustaw dekretowych, wydanych przez rząd w lipcu, 2) zostanie zniesiona 3-procentowa obniżka pensyj inwalidzkich, uchwalona przez rząd Doumergua, 3) jeżeli cho-

dzi o płace niższych urzędników, które wyłączone od działania ustaw dekretowych pewne zasadnicze minimum będzie do życia.

Zniesienie tych oszczędności zwiększyłoby wydatki budżetowe o 100 milionów, co zostałoby pokryte podwyższeniem opłat spadkowych i podwyższeniem ogólnej stopy podatków od wielkich dochodów, co prowadzi do wprowadzenia lagitymacji podatków od wielkich dochodów, swego czasu uchwalone przez rząd, ale nie będzie się sprzeciwiał, jeżeli wysunie jednak pewne zasady.

50 rozbitków na skale bez pożywienia i wody

Manilla (Filipiny) 13 listopada.

(PAT). 4 kobiety i 47 mężczyzn z rozbitego okrętu „Silverhaze” przeżywa od 2 dni bez pożywienia i słodkiej wody na południowym cyplu wyspy Lucon. Statki ratownicze nie mogą zbliżyć się do

rozbitków z powodu wysokiej fali i podwodnych skał. Akcja ratownicza jest kontynuowana. Samoloty będą usiłowały zaopatrzyć rozbitków w żywność i w wodę.

Zapraszamy na lampkę wina do nowo utworzonej wlniarni artystycznej „Victual” PIOTRKOWSKA 64, tel. 112-35

Zdarzenia i ludzie

Ataturk buduje Turcję

Spis ludności.—Ludzie bez nazwisk i bez adresów.— Jak się tworzy miasta?

Korespondencja własna „Republiki”

Stambuł, w listopadzie.

W ostatnich tygodniach panował w Turcji niezwykły niepokój. Przewidywanym stała zamachem, planowanym na Kemala Ataturka. Zbrodniarze schwymani siedzą w więzieniu w Dжебедji, niektórych schwymano zagranicą, część zbiegła. W całym kraju odbywają się demonstracje. W Stambule w jednej takiej demonstracji brało udział 70.000 ludzi. W innych miastach zachodziły podobne wypadki. Te tłumy ludzi przekonały Ataturka, że naród naprawę stoi „mur-em” za nim.

Drugie zamieszanie, nie mniejsze, lecz nie tak tragiczne, powstało przy ustaleniu liczby mieszkańców Turcji, droga powszechnego spisu ludności. Ciągłe odkładano to obliczenie, ponieważ techniczne przeprowadzenie wydawało się zbyt uciążliwe. Nareszcie zdecydowano się na spis powszechny. Wszyscy Turcy tego dnia musieli pozostać w domu. Areszt domowy trwał 10 godzin i tylko w wyjątkowych wypadkach dawano ludziom przepustki. Kilka tysięcy obliczających przeciągało ulicami, nie przepuszczając ani jednego domu. Komunikacja została przerwana. Nie wolno było odprawiać

nabożeństw. Dla prawdziwego Turka pozostanie w domu była to ofiara, ponieważ dla niego ulica jest czemś innym, niż dla Europejczyka. O niecierpliwości, z jaką oczekiwano końca „aresztu” świadczy fakt, że dokładnie o godzinie 5. 45 popołudniu ludzie, jak opętani, wylatywali ze swych domów, by znowu używać „wolności” na ulicach.

Wyniki spisu ludności? W ciągu 7 lat liczba mieszkańców stolicy Ankary wzrosła z 60.000 do 123.000. W takim tempie Ankara dogoni wkrótce Stambuł, który w roku 1929 miał 650.000, a dzisiaj ma tylko 600.000 mieszkańców.

Reformy w Turcji rozpoczęły się od zakazu noszenia fezu i od wprowadzenia łacińskiego alfabetu. Dotychczas jeszcze ogłasza się codziennie „5 wyrazów dnia”, które częściowo Kemal Ataturk sam wynajduje i które mają zastąpić stare perskie i arabskie wyrażenia. Każdego ranka Turcy zagląda do gazety, by przekonać się, jakie wyrazy, które wczoraj jeszcze były w użytku, dzisiaj już są zakazane, a jakich nowych wyrazów musi się nauczyć.

Nie wszyscy Turcy dotychczas mają nazwiska. Termin obierania nazwisk został już dwa razy przedłużony, lecz

dla pozostałych ludzi jest coraz trudniej znaleźć piękne nazwisko, które nie jest jeszcze rozpowszechnione. Trzeba także nazwać ulice miast. Dzisiaj jeszcze w Stambule jest mnóstwo ulic bez nazw, co jest niedogodne dla ruchu i komunikacji, szczególnie zaś dla poczty. Cudzoziemcy, którzy mieszkają w jakimś małym hoteliku, nie mogą podać swego adresu, gdyż ulica niema nazwy, a dom jest bez numeru.

To wszystko nie wystarcza Ataturkowi. Jego najnowszym „zajęciem” jest zakładanie miast. Zabrał się do tej roboty bardzo zrećnie. Czasem ukazuje on na mapie jakieś miejsce i mówi:

— Tutaj musi powstać kwitnąca ośda! Czasem spekuluje on na ludzkiej próżności. Jeżeli Kemal Ataturk chce wypocząć, nie jedzie do bylejakiego znanego letniska, lecz wyszukuje najpiękniejsze okolice i zawiadamia wszystkich, że pozostanie tam przez jakiś czas. Natychmiast kilku bogatych bankierów, którym zależy na tem, by być w pobliżu Kemala, każe swym architektom wybudować letnie domki niedaleko willi Kemala. Wysocy urzędnicy państwowi biorą przykład — i po kilku tygodniach już powstała mała miejscowość kuracyjna. Kiedy mieszkańcy zaczynają się wprowadzać do nowych domków, Ataturk już jest gdzieindziej i zmusza tem nowych ludzi, którzy chcą spędzić swój urlop w jego sąsiedztwie, do wybudowania domków w pobliżu willi Kemala. Ministrowie i bankierzy nie mogą jednak żyć z powietrza: zjeżdżają więc kupcy, którzy zaopatrują kolonię w żywność i inne potrzebne rzeczy.

W ten sposób powstała miejscowość kuracyjna nad morzem Florya. Była to niedługo wieś rybacka. Ataturk zwrócił uwagę na jej piękne położenie i pewnego dnia kazał sobie tam wybudować „wodny”. Krótco potem powstała cała seria will przyjaćiół i adoratorów Ataturka. Dzisiaj Florya jest najbogatą miejscowością Turcji. Woda, która jest o 50 metrów oddalona od lądu, jest jej najwspanialszą ozdoba.

Ataturk zainteresował się także kamiennymi ruinami w pobliżu Floryi, które nazywają się Seteropolis. Za panowania kalifów w IX wieku ta zupełnie zaniedbana, teraz pozostały tylko ruiny. Kemal Ataturk osiedlił się tutaj na przeciąg kilkunastu lat. Dziś ta nowoczesna miejscowość kuracyjna jest może najpiękniejszą i najnowocześniejszą w Turcji.

Tak powstaje jedno miasto po drugim. Ataturk mieszka we wszystkich, lecz po pewnym czasie opuszcza je. Ludzie już wiedzą o tem, a jednak nie chcą opuścić domów. Dostają się do rezydencji jest bardzo łatwo, ponieważ wychodzi on z założenia, że nie trzeba ukrywać tego, co czyni, i że pewne towarzystwo filmowe chciało zrobić oryginalne zdjęcia nad Bostorem filmu „Noc wielkiej miłości”, dał im dyspozycję swoją rezydencję w Stambule. Te cechy, tak rzadko spotykane u zwierzchników państw, przysporzyły mu „wychowawcy narodu”, jak go nazywają, miłość jego podwładnych.

Największy transatlantyk świata

zostanie wybudowany w Ameryce

Nowy Jork, 13 listopada.

(PAT). United States Lines ogłosiła 4 oferty na budowę statku transatlantyckiego. Rozpoczęcie budowy ma nastąpić w końcu b. r. Nowy statek ma być największym i najszybszym transatlantykiem świata.

KRWAWA BITWA POD GORAHAI

Abisyńczycy wzięli do niewoli 1000 somalisów oraz zdobyli 6 czołgów
30-tysięczna armia abisyńska wkroczy do Somali na tyły wojsk włoskich

Warszawa, 13 listopada

Pat. podaje następujący komunikat o sytuacji na frontach Abisynji w dniu 13 b. m.

Na froncie północnym zgodnie z informacjami, krótko ujętymi w komunikacie urzędowym włoskim, toczyły się wczoraj

ZNACZNIEJSZE WALKI.

Według wiadomości z Asmary, armia włoska prowadziła dziś operacje mające na celu utrzymanie komunikacji pomiędzy poszczególnymi odcinkami frontu włoskiego w prowincji Tigre. Z tego oświetlenia dzisiejszych operacji wynika, że wojska abisyńskie ujęły dziś inicjatywę w swoje ręce. Świadczą o tem następujące informacje, potwierdzone ze wszystkich źródeł:

Kolumna askarysów wspomagana przez oddziały dankalisów pod wodzą płk. Zorenzini posuwała się na Arbi, mając na celu uwolnienie Arbi-Dera od wojsk Dedzjaka Kassa - Sebat. Akcja ta ma na celu zabezpieczenie lewego skrzydła wojsk włoskich w rejonie Geralfa, który przerywał komunikację prawego skrzydła włoskiego w Makalle. Dedzjak Gabrjat jest pod rozkazami rasa Sejuma, który znajduje się w odległości półtorej godziny drogi od miejsca dzisiejszej bitwy pomiędzy Aduą i Aksum.

Bitwa dzisiejsza rozegrała się na górze Gundl, na której jak wiadomo, toczył się już krwawy bój w przededniu zajęcia Makalle przez włosków.

Według informacji niemieckich z Addis Abeby nad strumieniem Geva dopływem rzeki Takaze toczy się bitwa pomiędzy Makalle i Antalo. Biorą w niej udział wojska rasa Sejuma, które według tych wiadomości

OSIAGAJĄ SUKCESY.

Według obserwacji lotników włoskich, pod Amba - Aladzi koncentrują się wojska abisyńskie i niewątpliwie dojdzie tam do bitwy.

Dzienniki rzymskie donoszą natomiast o szybkim rozwoju akcji wojsk gen. Haravigna w kierunku rzeki Ta-

Obrady polsko-francuskiego tow. kolejowego

Warszawa, 13 listopada.

Dnia 16 b. m. odbędzie się w Paryżu posiedzenie rady i komitetu dyrekcyjnego Towarzystwa Kolejowego Francusko - Polskiego.

Ze strony polskich akcjonariuszów w posiedzeniu wezmą udział pp.: zastępca prezesa rady Towarzystwa wiceminister skarbu Koc, wiceministrowie komunikacji inż. Piasecki i Bobkowski oraz dyrektor biura ekonomicznego przy prezydium rady ministrów dr. Nowak.

Stronę francuską reprezentować będą przedstawiciele Banque de Pays du Nord i koncernu Schneider Creusot.

Tematem obrad zebrań będą sprawy dotyczące stanu budowy i eksploatacji magistrali węglowej Śląsk - Gdynia.

Kingsforth Smith jeszcze nie odnaleziony

Singapore, 13 listopada.

(Pat) — Stracono już zupełnie nadzieję na odszukanie Kingsforth Smitha. Lotnik Melrose, który brał udział w poszukiwaniach, był zmuszony do lądowania z powodu złej pogody w Sjamie.

Jest on zupełnie zdrow. Lądowanie odbyło się w warunkach normalnych.

Katastrofa kolejowa w Brazylii

Buenos Aires, 13 listopada.

(Pat) — W pobliżu miejscowości Carlos Maria Naon, pociąg osobowy najechał na przejeżdżający na omnibus, wiozący sześciu pasażerów.

Omnibus został doszczętnie zdruzgotany. Wszyscy pasażerowie i kierowca, zginęli na miejscu.

kaze.

„Giornale d'Italia” stwierdza, że akcja abisyńczyków zarówno na prawem, jak i na lewym skrzydle frontu północ-

nego nie jest sporadyczna, lecz planowa i kierowana z Addis Abeby.

Według informacji ze źródeł angielskich wojska abisyńskie na froncie pro-

5 tysięcy ręcznych karabinów maszynowych przybyło do Addis Abeby

Addis Abeba, 13 listopada.

(PAT). Przybył tu transport 5 tysięcy karabinów maszynowych i wielka ilość lekarstw. W najbliższym czasie spodziewany jest transport 400 tysięcy masek przeciwgazowych. Poza tem przybyło 180 skrzyń z materiałem niezbędnym dla urządzenia warsztatów rusznikarskich, w których naprawiane

będą karabiny ręczne i maszynowe. — Abisyńczycy mają zorganizować 4 ruchome warsztaty rusznikarskie. Wszystkie warsztaty rusznikarskie stałe i ruchome — mają być zorganizowane pod kierownictwem 3-ch europejczyków, a mianowicie: b. inspektora policji wie-deńskiej Brunnera, płk. austriackiego i porucznika szwajcarskiego Boczyła.

1400 uzbrojonych askarisów przeszło na stronę Abisynji

Addis Abeba, 13 listopada.

(PAT). Jeden z dowódców askarisów z Erytrei włoskiej przeszedł na stronę Abisynji, przyprowadzając ze sobą 1400 ludzi z karabinami, 21 karabinów maszynowych i sprzęt bojowy. —

Był on w swoim czasie skazany na śmierć przez Negusa, uciekł do Erytrei i służył w armii włoskiej. Obecnie Negus darował mu życie i obiecał nawróconemu nagrodę.

Wspólna odpowiedź 52 państw na notę protestacyjną Włoch przeciw sankcjom

Paryż, 13 listopada.

(PAT). Jak podaje Agencja Havasa, w Paryżu nie otrzymano dotychczas żadnej sugestji z Londynu na temat odpowiedzi, jakiej udzielić mają państwa, wprowadzające sankcje, na notę wło-

ską z dnia 12 b. m. Według informacji prasy, rząd brytyjski jest zwolennikiem jednej zbiorowej odpowiedzi, w której, że zarządzenia przymusowe w sprawie zostały w Genewie zbiorowo-

„Kola francuskie nie negują zawieszenia się tej procedury, która umożliwiłaby wobec państwa, uznającego napastnika, solidarność państw stosujących sankcje. Dlatego też sugestie, o ile zostaną wysunięte, będą dane bardzo uważnie. Niemniej nie nasuwa się na wstępie pytanie, czy ryzyść moralną takiej manifestacji będzie zachwiana przez ryzyko reakcji włoskiej, co skomplikowałoby sytuację ogólną. Poza tem odpowiedź notę rządu rzymskiego musiałaby niemalnie nastąpić przed 18 listopada, daje się wątpliwem, czy krótki termin kres pozwole na przeprowadzenie zbędnych narad nad wspólną reakcją na odpowiedź 52-ch rządów.



Schwytani jeńcy abisyńscy odprowadzani są przez żołnierzy wojsk tuziemnych na tyły.

Zakulisowe rokowania trwają

Mussolini przyjął ambasadora Francji

Rzym, 13 listopada.

(PAT). Mussolini przyjął dziś na dłuższej rozmowie ambasadora francuskiego de Chambrun. Przedmiotem konferencji, według kół miarodajnych, było ogólne położenie polityczne. Rozmowa ta stanowić ma dowód prowadzenia w dalszym ciągu rokowań między Anglią, Włochami i Francją.

Paryż, 13 listopada.

(PAT) Premier Laval przyjął dziś ambasadora włoskiego Cerratiego. Jak twierdzi „Paris Soir”, przedmiotem rozmowy była przede wszystkim sprawa włoskiej noty protestacyjnej przeciw za stosowaniu sankcyj ekonomicznych oraz omówienie rezultatów ostatniej konferencji Mussoliniego z ambasadorem Wielkiej Brytanji Drummondem.

Aresztowanie 20 bankierów we Włoszech za nielegalny handel walutami zagranicznymi

Rzym, 13 listopada.

(PAT) Według krążących pogłosek liczba bankierów aresztowanych w całym Włoszech za nielegalne obroty walutami, wynosi około 20-tu. Znany bankier rzymski Carlo Feltrinelli, prezes Credito Italiano, który przed paru dniami został aresztowany, a następnie

wypuszczony na wolność, wczoraj zmarł na udar serca.

Rzym, 13 listopada.

(PAT) W Florencji zamknięto dziesięć sklepów żywnościowych za sprzedawanie towarów po cenach wyższych od ustalonych w cennikach.

wincji Tigre liczą obecnie 120.000, a siłki z Dessie nadchodzą.

Na froncie południowym według formacji abisyńskich z Harraru Anelo w okolicach Gonabei koleją włoska

STARLA SIĘ DZIŚ Z ABISYŃSKIMI KAMI

przyczem poległo 12 włosków, a 1000 somalisów włoskich dostało się do niewoli. W ręce abisyńczyków według tej relacji, potwierdzonej przez del angielskich, 6 czołgów.

Ras Desta stoi na czele znaczącej siły w rejonie Sidamo i Borbrana na granicy Kenji i Bale, zaś pomiędzy bą i rzeką Webbi Szebeli Dedzjak lemie Merib na czele 30.000 gotów do wkroczenia na tyły gen. Grazia Somali włoskiego.

O operacjach lotniczych włoskich Harraru donoszą do Addis Abeby samoloty włoskie zrzuciły dziś na gar-Es-Salami 12 bomb, które wydziły dość znaczne szkody. Ras zawiadomił dziś telefonicznie z Dessie o godz. 10 m. 45 zrana 5 samolotów włoskich bombardowało wojska abisyńskie.

Sily abisyńskie na froncie północnym

Rzym, 13 listopada.

(Pat) — Linje włoskie na froncie północnym znajdują się obecnie w odległości 12 klm. od Makalle. Płaskowina Tembiesz zostało przeszukane przez czołgi włoskie, które nigdzie nie stwierdziły obecności nieprzyjaciela.

„Popolo di Roma” oblicza, że sily abisyńskie na froncie północnym liczą 180.000 żołnierzy, na froncie południowym 60.000. Prócz tego Abisyńczycy porządkują 40-tysięczną armię rezerwową.

Aresztowanie redaktora pisma włoskiego w Argentynie

Buenos Aires, 13 listopada.

Z rozporządzenia sędziego zwyczajnego został aresztowany i osadzony w więzieniu redaktor włoskiego dziennika „Giornale d'Italia”, wychodzącego w Buenos Aires, naskutek oskarżenia prokuratora o ubliżenie wysokim funkcjonariuszom argentyńskim i honorom państwa. W dwóch artykułach, atakujących działalność przedstawicieli argentyńskich w Lidze Narodów, oraz w wywiadzie wiskio rządu argentyńskiego w konflikcie włosko-abisyńskim.

JAWNE POSIEDZENIE RADY

Przedstawiciele prasy powitani przez prezydenta Głazka.—Zbyt przewlekłe obrady.—Publiczność będzie dopuszczona na galerję

Drugie posiedzenie rady miejskiej, mimo bardzo szczupłego porządku dziennego, niespodziewanie przeciągnęło się do bardzo późnej godziny. Większość radnych bowiem po raz pierwszy zasiada w tej instytucji, niema jeszcze należytego wyrobienia, wszczyna dyskusję w sprawach najprostszyc i dlatego też obrady nad każdym punktem przeciągają się w nieskończoność. Niewątpliwie zmieni się to niebawem i radni przestaną zastanawiać się w dyskusji nad takimi „kwestjami”, czy należy użyć w regulaminie słów „z reguły”, czy „w zasadzie”.

Jedno jest wszakże widoczne: obecni członkowie rady miejskiej mają szczerą chęć pracy dla dobra miasta.

Prezydent pułk. Głazek otworzył posiedzenie o godz. 7.20, witając na wstępie przedstawicieli prasy, po raz pierwszy dopuszczonych do obrad. Po sprawdzeniu listy obecności prez. Głazek komunikuje, że wpłynęły

dwie wnioski:

w sprawie pożyczki dwumilionowej dla miasta i w sprawie ekwiwalentu za niewykorzystane w roku 1935 urlopy, robotnicze.

Radny Liberman zgłasza wniosek o uzupełnienie porządku dziennego, jednakże prez. Głazek komunikuje, że wniosek ten nie może być uwzględniony, ponieważ został zgłoszony zbyt późno.

Dyrektor zarządu miejskiego p. Kalinowski odczytuje skolei protokół poprzedniego posiedzenia rady miejskiej i komunikat zarządu miejskiego o przyznaniu tegorocznej nagrody m. Łodzi prof. Witosińskiemu. Komunikat ten uzupełnia prez. Głazek, zawiadamiając radnych, że zaprosi laureata Łodzi na jedno z najbliższych posiedzeń rady miejskiej, celem wręczenia mu dyplomu i nagrody.

Skolei rada przystąpiła do rozpatrzenia porządku dziennego. Referat o działalności Komunalnej Kasy Oszczędności wygłosił dyrektor Chudzyński, który nadmieniał, że po rozwiązaniu władz K.K.O. ustanowiony był komisarz, celem uporządkowania gospodarki tej instytucji. Obecnie jednak jest już czas po temu by wprowadzić czynnik obywatelski i dlatego rada miejska ma dokonać wyboru rady K.K.O. oraz komisji rewizyjnej K.K.O.

Prez. Głazek proponuje zgłaszanie kandydatur do rady. Zgłoszono pp.: r. Franciszka Waszkiewicza, r. Stanisława Pawłowskiego, r. Zygmunta Fidera, r. Raabego Zygmunta, r. Dobranca Bertolda i pp. Pogonowskiego Józefa, dr. Oksze-Strzeleckiego, dr. Antoniego Tomaszewskiego, Juliusza Lewszteina, inż. Stanisława Wredego, Stefana Kasznickiego i Stanisława Kubasiewicza.

W głosowaniu do rady K.K.O. wybrani zostali pp.: Waszkiewicz, Pawłowski, Fidler, Raabe, Dobranca, Oksza-

4-LAMPOWY z 5^{ta} PROSTOWNICZA 3-LAMPOWY z 4^{ta} PROSTOWNICZA

TELEFUNKEN spełni wasze życzenia

AMBASADOR 420 SPECIAL

ZANIM KUPISZ NASZ ODBIORNIK WYPRÓBUJ INNE

Pokazy RADIO AUDION ALFA RADIO ISKRA RADIO
i sprzedaż: Traugutta 1, tel. 153-71 (gmach Grand Hotelu) Nawrot 1, tel. 183-60 Narutowicza 9, tel. 177-79

Strzelecki, dr. Tomaszewski, Lewsztein, Wrede i Kasznicki.

Do komisji rewizyjnej K.K.O. przez aklamację powołani zostali pp.: Hejrowski Tadeusz, Feja Franciszek, Olszewski Marjan, Smarzyński Jan, mgr. Janowski Franciszek.

Skolei dokonano wyborów do rady szkolnej miejskiej i do komisji powszechnego nauczania. Do rady miejskiej szkolnej wybrano pp.: Brauna Jana, Fidera Zygmunta, Lorentza Zygmunta, Rybicką Apolonję, Hejrowskiego Tadeusza, Kubasiewicza Stanisława, Zaczka Jana i Tomczyka Józefa. Do komisji powszechnego nauczania wybrano pp.: Chodakowskiego Leona, Dutkiewicza Edwarda, Kasanka Jana i Pierzanowskiego Antoniego.

Prez. Głazek dodaje, że z ramienia zarządu miejskiego do rady szkolnej miejskiej wchodzi: wiceprezydent Pączek, naczelnik Waltratus, pp. Ciaś i Milewski, zaś do komisji powszechnego nauczania wchodzi z ramienia miasta: wiceprez. Pączek, dr. Gutentag i p. Staniewicz Leon.

Skolei radny adw. Bityk referuje projekt regulaminu obrad tymczasowej rady miejskiej.

Z ważniejszych postanowień tego regulaminu wymienić należy obowiązek zwołania w ciągu 14 dni przez prezydenta posiedzenia rady miejskiej na żądanie komisji rewizyjnej. Następnie obowiązek wygłaszania przez radnych przemówień z pamięci, prawo nakładania na radnych zaniebujących swe obowiązki kar dyscyplinarnych i pieniężnych przez prezydenta miasta i wreszcie

zniesienie niejawnosci obrad.

Adw. Bityk oświadcza, że tajność posiedzeń rady miejskiej nie byłaby z jednej strony rzeczą ustawowo uzasadnioną a z drugiej strony nie licowałaby z godnością radnych, gdyby chcieli ukrywać swe obrady przed opinią publiczną. Posiedzenia rady miejskiej mają więc być z reguły jawne w obecności publiczności i tylko wyjątkowo na wniosek przewodniczącego lub sześciu radnych, o ile wymagać tego będzie interes publiczny, będzie można czasowo zarządzić tajność obrad.

Regulamin powyższy został uchwalony większością głosów. Bez dyskusji uchwalono następny regulamin obrad komisji radzieckich oraz regulamin komisji rewizyjnej zreferowany przez r. Jawrowskiego.

Skolei r. adw. Pawłowski referuje w imieniu komisji finansowo-budżetowej sprawę dodatku komunalnego do państwowego podatku od gruntów. Podatek ten miałby być pobrany za lata 1930—33, a więc wstecz na wniosek izby skarbowej łódzkiej. Komisja finansowo-budżetowa stanęła jednak na stanowisku, że rada nie powinna uchylać tego podatku ponieważ nie wolno nakładać na obywateli podatku za lata ubiegłe. Mimo uzasadnienia konieczności pobrania tego podatku przez wiceprez. Godlewskiego, wniosek zarządu miejskiego w tej sprawie w głosowaniu upadł.

Bez dyskusji uchwalono następnie

przyjęcie darowizny

gruntu na Marysinie od rzymsko-katolickiej diecezji łódzkiej, nabycie gruntu pod przedłużenie ul. Kilińskiego oraz umorzenie należności za dzierżawę budek od inwalidów wojennych, którzy nie są w stanie podatku tego zapłacić.

W wolnych wnioskach rada przyjęła do wiadomości fakt uzyskania przez miasto dodatkowej pożyczki w wysokości 2 milj. zł., poczem r. Socha zreferował sprawę wypłacenia ekwiwalentu za urlopy robotnikom sezonowym.

Wskazał on, że niesłuszne jest, aby robotnicy nie wykorzystywali urlopów, lecz pobierali za to pieniądze, jeśli bowiem część robotników z urlopu skorzysta, zarząd miejski będzie musiał na ich miejsce zatrudnić innych.

Niespodziewanie wywiązała się w tej sprawie bardzo długa i dość gorąca dyskusja. Rad. Raabe bowiem uważał, że robotnikom sezonow. wogóle urlopy się nie należą, ponieważ nie pracują oni pełnego roku. Wywołało to ostry sprzeciw radnej Rybickiej i Petermana. W dyskusji zabierali jeszcze głos r. Pawłowski i prez. Głazek. W rezultacie przeszła uchwała w brzmieniu zreferowanym przez r. Soche.

Na tem posiedzenie zostało zakończone.

Dość eksperymentów i „reorganizacji”

Delegacja pracowników umysłowych u p. min. Jaszczółta. — Samorząd ubezpieczalni będzie przywrócony

W dniu wczorajszym udała się do p. ministra opieki społecznej Jaszczółta delegacja unji związków zawodowych pracowników umysłowych, składająca się z przedstawicieli zarządu głównego i rad okręgowych.

Delegacja złożyła memoriał, zawierający następujące postulaty pracowników umysłowych:

1. Zaniechanie ciągłych reorganizacji na terenie ubezpieczeń społecznych.
2. Przywrócenie samorządu ubezpieczeniowego.
3. Przeciwwstawienie się tendencjom, zmierzającym do zniewolenia ubezpieczonych wogóle, a w szczególności ubezpieczonych pracowników umysłowych.

Delegacja podkreśliła przytem zaniepokojenie najszerzych warstw pracowniczych, wywołane zapowiedziami dalszych redukcji ubezpieczeń społecznych, w szczególności ubezpieczenia pracowników umysłowych. Z prac ko-

misji, badającej pod przewodnictwem prezesa Grubera stan finansowy zakładów ubezpieczeń społecznych wynika, iż

Z. U. P. U. posiada poważne deficyty i nie mogłoby obecnie wywlazać się ze swych obowiązków.

Trudno zaś przypuścić, by zwolnienie pewnej kategorii pracowników umysłowych od obowiązku ubezpieczenia nie pociągnęło za sobą konieczności wypłaty kapitalizowanych rent tym wszystkim pracownikom. Pracownicy nie wyobrażają sobie, by wszystkie dotychczasowe wkłady miały być przez nich stracone.

Wreszcie delegacja podkreśliła konieczność przywrócenia samorządu w instytucjach ubezpieczeń społecznych.

W odpowiedzi p. minister Jaszczółta oświadczył, że istotnie stałe reorganizacje na terenie ubezpieczalni nie mogą być korzystne, z tego też względu za-

radzi, aby narazie żadnych zmian już nie wprowadzono, lecz by dotychczasowa organizacja ubezpieczeń społecznych wykazała w normalnym funkcjonowaniu swą wartość życiową. Co się tyczy przywrócenia samorządu—sprawa ta jest obecnie w opracowaniu i gony tylko ustalone będą i uchwalone ordynacje wyborcze do ciał samorządowych ubezpieczalni, bezwzględnie będą rozpisane wybory.

Na zakończenie delegacja poruszyła sprawę utworzenia Izby Pracy, wywołując się za wprowadzeniem tych instytucji w jaknajszyczym czasie, jednakże po uprzednim zasięgnięciu opinii zainteresowanych organizacji pracowniczych. P. minister przyrzekł, że nim projekt ustawy o Izbach Pracy będzie przesłany do sejm — zebrane zostaną i szczegółowo rozpatrzone wszystkie opinie organizacji pracowniczych i robotniczych.



Listopad

14

Czwartek

Dzisiaj Jukunda B. W.
Jutro Leopolda W.

Wschód słońca	6.52
Zachód słońca	15.48
Wschód księżycy	19.23
Zachód księżycy	11.27
Długość dnia	8.58
Ubyło dnia	9.22

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaparciom w żołądku i kiszkiach, zaparciom w wątrobie i śledzionie, bólowi brzucha zaleca się picie naturalnej wody karkowej Franciszka-Józefa kilka razy dziennie. Zalecana przez lekarzy.

Drobne wiadomości

LUSTRACJE PIEKARNI podjęły łódzkie władze sanitarne. Lustracja ta ma na celu stwierdzenie, czy piekarnie łódzkie zastosowały się do wydanych ostatnio przepisów. W wyniku lustracji trzy piekarnie zostały zamknięte. Dalsze badania trwać będą przez cały tydzień.

SZALETY ULICZNE zbudowane będą w Łodzi, na pl. Wolności, na pl. Boerneria i na Reymonta oraz na skwerze kolejowym na Narutowicza. Budowa rozpocznie się wiosną przyszłego roku. Na cel ten wstawione będą odpowiednie pożyczki do ukladanego obecnie budżetu miejskiego. Szalety te zapoczątkują serię tych urzędów sanitarnych w naszym mieście.

ZJAZD URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w sali posiedzeń rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16. Zjazd obestany będzie bardzo licznie: przyjdą urzędnikami administracji wezmą w nim udział także skarbowcy, kolejarze, sądownicy i policjanci. Przygotowania już zostały ukończone. Na zjeździe wygłoszone będą referaty najwzrostlejszych bolączek stanu urzędniczego.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla m. Łódź - Miasto I urzędować będzie jutro, 15 bm. w lokalu biura wojakowego zarządu miejskiego. Zgłosić się na nią winni poborowi z 1914 i starsi, niemający jeszcze uregulowanej służby wojskowej, zamieszkałi na terenach 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji.

W CZWARTEK, dnia 14 bm. do posiedzenia reestracji rocznika 1915 w biurze wojakowego zarządu miejskiego przy ulicy Piotrkowskiej 165 winni się stawić mężczyźni tego rocznika o nazwiskach na litery początkowe Z, S, T, zamieszkałi na terenie 5 komisariatu powiatowego na Piery L, L, M, N, O, P, z terenu 14-go komisariatu.

Do 3-ch pożarów wzywano wczoraj straż ogniową

W wytwórni swetrów Chaji Lubliner, mieszczącej się w domu przy ul. Południowej 10, wybuchł wczoraj o godzinie 10.00 pożar. Ogień powstał w oficynie i rozszerzył się z wielką szybkością. Na ratunek przybyły I i II oddział straży ogniowej, które po półtoręj godzinie ugasiły ogień. Straty spowodowane przez pożar wyniosły około 10.000 zł. Jak stwierdzono w oględzinach, ogień powstał wskutek nieostrożności przy instalacjach elektrycznych.

Na strychu domu przy ul. Kilińskiego 42, należącego do Samuela Kona, wczoraj w nocy wybuchł pożar. Ogień, natrafiając na łatwopalny materiał rozszerzył się z wielką szybkością, zniszczył całe budynki. Na ratunek II oddział straży po godzinie 10.00 ugasił ogień. Pożar spowodowany przez pożar wyniosł około 2.500 zł.

Według pobieżnych oględzin, pożar powstał najprawdopodobniej wskutek zażarzenia ognia w słome.

Trzeci, również w pierwszej chwili niebezpieczny, pożar wybuchł w zakładach przemysłowych przy ul. Suwalskiej 6. Ogień pojawił się przy wylotach wentylatorów, najpewniej wskutek zaparzenia. Po niespełna godzinnej akcji III i IV oddział straży ogień ugasił. Straty nie są znaczne.

Import z Wiednia: Farkas i Grünbaum

stanowią kompensację za eksport węgla i cementu.—Krukowski-Hemar-Jarossy na wiedeńskiej pałecni. — Dwa tuziny wesółków w Filharmonji

— Pan Farkas? (Wymawia się z węgierską „s” jak „sz”). Doprawdy bardzo się cieszę, że pana w Łodzi oglądam.

Młody jeszcze człowiek, blondyn, o mocno węgierskich, regularnych, ale ostrych rysach twarzy, czyni gest jakby chciał powiedzieć: „Tak być musi...” i po chwili dodaje:

— Myśli pan, że to moja zasługa, że tutaj jestem? Przybyłem zamiast aparatów elektrycznych.

— Wie, bitte? Zamiast czego? Zamiast aparatów?...

— Tak jest. Zamiast aparatów elektrycznych. To jest jeden z głównych artykułów wywozu Austrii do Polski.

— Nic nie rozumiem!... Albo zupełnie zapomniałem po niemiecku, albo szanowny pan...

— Mówię prawdę najszczerzą. Jestem żywym skutkiem kompensacji. Dotychczas było tak, że myśmy do was wysyłali aparaty, maszyny i t. d., a wy do nas — węgiel i cement...

Farkas zabiera się do obszerniejszego wykładu z ekonomji... Przerzywa mu Grünbaum, mały człowiek, ultra sympatyczny i nawet „w cywilu” komiczny od stóp do wierzchołka swej lśniącej lisy:

— Krótko mówiąc: przedtem myśmy brali świnie, a wyście nam płacili turystami, teraz, dla odmiany, my od was bierzemy koloraturę, a wy od nas dowcip.

Zmuszam tę słynną dwójkę mistrzów wiedeńskiego humoru, by ze mną zasiedli i by mi ze spokojem i rozważą powieźli o co chodzi. Rzecz się powoli wyjaśnia. Opera warszawska jedzie do Wiednia, a wzamian za to „Cala Wiednia” przyjechał do Polski. A więc kompensacja w regionach ducha. Jednak ten bilans handlowy to piękna rzecz...

Kto są moi dwaj rozmówcy?... Fritz Grünbaum i Karol Farkas — to wiedeńska odmiana kombinacji Krukowski-Hemar — Jarossy, zaprawiana obficie węgierską papryką i wiedeńskim sentymentem.

Grünbaum i Farkas występują zawsze razem i wytwarzają w ten sposób melanz — całkiem już swoisty. Są aktorami i aktorami jednocześnie; jeżeli akurat nie grają, to właśnie piszą, jeżeli nie dla siebie, to dla innych.

„Skradziona rewja” szła we Wiedniu w teatrze „Kammerspiele” 132 razy. Druga rewja: „Teatr do sprzedania” zesłała narazie z programu w pełni powodzenia spowodu innych zobowiązań sali, nowa rewja pod tytułem „Wróg państwa Nr. 1” pójdzie od pierwszego grudnia w teatrze „Comoedia” i napewno będzie miała takie same powodzenie jak wszystkie, co ci dwaj prawdziwi wiedeńscy dotychczas razem stworzyli i razem grali.

Cały zespół, liczący 24 osoby, po dwanaście poci obija, obiecał już Jugosławję, Węgry i część Czechosłowacji. Przybywają z Warszawy, gdzie mieli wielkie powodzenie. Jadą do Katowic, potem znów do Czech i wreszcie do domu — do Wiednia.

Obok komików: Grünbauma, Farkasa, Strehkena i Friemanna — obok pia-

Grand Kino

Film o ludziach, którzy stawiają życie na jedną kartę

LEGJON Nieustraszonych

Wallace Beery
Maureen O'Sull van
Lewis Stone

Pocz. - g. 1-ej.

Dzisiaj poraz ostatni

nistów Waltera Hahna i Fritza Kramera, grających na dwóch fortepianach („Jesteśmy jak zespół Wiener — Doucet, — powiada p. Kramer, — tylko z tą różnicą, że „wir sind beide Wiener”...) w tym wiedeńskim „Wunder-Teamie” reprezentowana jest znakomicie uroda „paryżanek z nad Dunaju” — wesółych, sentymentalnych i przemyłych wiedeńskich „Mizzerl”, „Liserl” i „Gusti”.

Marianna Stanior jest najpopularniejszą subretką i chyba najładniejszą aktorką wiedeńską. Panie Lotte Uhland, Polly Müller i zastęp girls — są wszystkie „schlank, schön, fesch, nett, lieb” — jak

się zabawiał w jednosylabowe określenia Farkas, specjalista od rymów i kalamburów. Jedyna cudzoziemka w zespole — Aina Bergo, jest szwedką jeszcze bardziej „schlank” i w każdym razie jeszcze bardziej „schlank”, niż jej koleżanki wiedeńki.

Z całym tym zespołem, w atmosferze prawdziwie wiedeńskiego humoru i wesółości, na rozmowach, „pogaduszkach” i powiedzonkach, spędziliśmy wczoraj bardzo miłą godzinę.

Jacy ci ludzie są na scenie, o tem przekonąć się łatwo: występują w sali Filharmonji. (g)

Echa demonstracji 1. maja

Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych

Przed sądem okręgowym toczyła się wczoraj w ciągu całego dnia rozprawa przeciwko 18-tu oskarżonym o demonstracje komunistyczne i wnoszenie nielegalnych okrzyków w dniu 1-go Maja. Wśród oskarżonych jest wielu nieletnich.

Obronę wnoszą adw. Bruzda, Deczyński, Hartman, Wachtel i inni.

Organizowany dorocznym zwyczajem pochod partyj socjalistycznych wyruszyć miał w dniu 1 maja z Wodnego Rynku, by przez Główną i Piotrkowską skierować się ku pomnikowi poległych w 1905 roku. K.K.P. i Komunistyczny Związek Młodzieży Polski miał za zadanie przyłączyć się do pochodu. Kilku set ludzi z łona sympatyków tych ugrupowań wystawało na Wodnym Rynku koło wejścia do Zakładów Scheiblerowskich i gdy pochód ruszył, ława ruszyła za nim, wypierając w pewnym momencie członków Bundu i zajmując ich miejsce. Rozwinięte zostały transparenty, poczęły się rozlegać okrzyki, głoszące hasła nielegalne.

Obronę wnoszą adw. Bruzda, Deczyński, Hartman, Wachtel i inni.

Organizowany dorocznym zwyczajem pochod partyj socjalistycznych wyruszyć miał w dniu 1 maja z Wodnego Rynku, by przez Główną i Piotrkowską skierować się ku pomnikowi poległych w 1905 roku. K.K.P. i Komunistyczny Związek Młodzieży Polski miał za zadanie przyłączyć się do pochodu. Kilku set ludzi z łona sympatyków tych ugrupowań wystawało na Wodnym Rynku koło wejścia do Zakładów Scheiblerowskich i gdy pochód ruszył, ława ruszyła za nim, wypierając w pewnym momencie członków Bundu i zajmując ich miejsce. Rozwinięte zostały transparenty, poczęły się rozlegać okrzyki, głoszące hasła nielegalne.

Obronę wnoszą adw. Bruzda, Deczyński, Hartman, Wachtel i inni.

Obronę wnoszą adw. Bruzda, Deczyński, Hartman, Wachtel i inni.

Na froncie robotniczym

Delegacja włóknarzy u głównego inspektora pracy

Wczoraj udała się do Warszawy delegacja klasowego związku włóknarzy z p. Walczakiem na czele, celem interwenjowania w ministerstwie opieki społecznej w szeregu aktualnych spraw. Delegacja przyjęta została przez głównego inspektora pracy inż. Klotta, któremu zreferowała sprawę utworzenia w Pabjanicach sądu pracy dla miast Pabjanic, Zelowa, Zduńskiej Woli, Łasku, Sieradza i innych okolicznych miejscowości. Następnie delegacja prosiła o przeniesienie do Pabjanic 15-go obwodowego inspektoratu pracy, co umożliwiłoby częstszą kontrolę prowincjonalnych zakładów przemysłowych. Insp. Klott obiecał sprawę tą zainteresować się i załatwić ją pozytywnie w najbliższym czasie.

Zarząd związku włóknarzy ZZZ. zwołał na nadchodzącą niedzielę wielkie

zgromadzenie robotników w sali kina Resursa przy ulicy Kilińskiego 123. Na zgromadzeniu omówiona zostanie sytuacja w przemyśle włókienniczym oraz wygłoszone referaty przez posłów na sejm z ZZZ.

Bezpośrednio po zebraniu, zaproszony przez robotniczy instytut oświaty i kultury im. Żeromskiego profesor uniwersytetu Józefa Piłsudskiego z Warszawy Kaz. Zakrzewski wygłosi przed zgromadzonymi referat p. t. „Sytuacja międzynarodowa i polityka zagraniczna”.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Łodzi dwa strajki — robotników w fabrykach mydła oraz pracowników inżynierskich. Strajkuje łącznie około 1000 osób. Likwidacją obydwu strajków zajął się inspektorat pracy.

REWELACJA

w świecie kinematograficznym stał się w bieżącym sezonie najnowszy film ELŻBIETY BERGNER p. t. „Nie odchódz ode mnie”, wyświetlany obecnie bez przerwy od kilku miesięcy z rekordowym powodzeniem w największych kinoteatrach New Yorku, Paryża i Londynu. Film ten, wytwórni „London - Films” oddaliśmy do wyłącznego wyświetlania kino - teatrowi „CASINO”. Premiera odbędzie się już w najbliższych dniach. — Dyrekcja NATIONAL FILM — Warszawa.

Wielka komedia muzyczna prod. Sascha-Film, Wiedeń

Szalony Porucznik

W rol. gł.: GUSTAW FRÖHLICH, Lida Barowa, Georges Alexander, Adela Sandrock

Zapowiada RIALTO

Studjum wzorów dla przemysłu włókienniczego

Instytut Rzemieślniczy w Łodzi pod dyr. p. E. Dembowskiego, po dwuletnim przygotowaniu przystąpił do zorganizowania na terenie naszego miasta studjum projektowania wzorów i prób przemysłu włókienniczego.

Doniosłość powstania takiego studjum w wielkim ośrodku przemysłowym, jakim jest Łódź, jest zrozumiała zwłaszcza jeśli się zważy, że do przeważną ilość wzorów dla przemysłu wełnianego i bawełnianego sprowadza się z zagranicy, mimo że w kraju mogłoby się dość ludzi chętnych do tego, którzy po odpowiednim przygotowaniu, mogliby sprostać wymaganiom.

Wszelkie wzory ludowe polskie w dziedzinie kilimiarstwa, dywanostwa, wełniaków i chust sprowadza się z Czech i... Niemiec.

Oczywiście, że projekty cudzoziemskie są jedynie namiastką stylu polskiego i od dłuższego już czasu, czyniąc próby w tym kierunku, by zdobyć zainteresować polskich artystów rzy, którzyby mogli przygotować odpowiednich ludzi do tego celu.

Czas trwania nauki w nowo utworzonym studjum wzorów przy Instytucie Rzemieślniczym obliczony jest na 2 lata i obejmuje działy: rysunku, malarstwa, natury, tkactwa, ornamentyki, barwienia, chemji i t. d.

Ponadto, poza teoretyczną nauką studjum, przewidziane są zajęcia praktyczne w warsztatach szkoły włókienniczej, laboratoriach i w fabrykach.

Kierownictwo artystyczne studjum obejmuje art. mal. Bol. Kudewicz, ornamentykę, rysunek techniczny, konanie wzorów, oparte na ścisłym liczeniu, rutynowany specjalista, chowanek akademji monachijskiej Wistehube.

Dwuletnie studjum zostaje podzielone na 4 kursy, opłata za naukę będzie 10 złotych miesięcznie.

Ze względu na szczupłość lokalną, celem zapewnienia uczestnikom większej korzyści ilość korzystających z wykładów została ograniczona do 40 osób.

Zapisy przyjmuje kancelaria studjum przy Instytucie Rzemieślniczym, ul. Główna 7. Od kandydatów wymagane jest umiętność rysunku, z którego należy składać egzamin.

Wątpić nie należy, że studjum wzorów i projektów dla przemysłu włókienniczego spotka się z życzliwością zainteresowanych sfer przemysłowych szerokiego ogółu.

Na fali radiowej

ARFSTUJEMY PIOSENKE.

W mieście popełniono morderstwo. „Czerwony” detektyw wpadł na pomysł szukania niarza za kulisami Teatru Rewjowego. Budynek teatru obstawiono policją, mimo to jednak przedstawienie się odbyło. Oto szkic lekkiej audycji muzycznej p. t. „Sztujemy piosenke”, przez którą cały przeżywa się nie pozornej sensacji. Zakończy happy endem. Audycja ta, pióra J. Tota i J. Steinera nadana będzie przez radio łódzkie dnia 14 bm. o godz. 20.00.

OBIAD BRODZIŃSKIEGO.

Powszechny Teatr Wyobraźni nadaje czwartek, dnia 14 bm. o godz. 21.00 oryginalnie dla radia napisane słuchowisko deusza Piniego — p. t. „Obiad Brodzińskiego”. Słuchowisko osnute jest na rzeczywistości z roku 1833 w Piotrkowie. Roztargniony i zdążając na obiad, pomylił się o jedno piętro zamiast do restauracji, wszedł do prywatnego mieszkania. Domownicy poznali go, wyprowadzili go z błędu aż do końca. Dokoła tego zabawnego qui pro quo osnute deusz Piniego słuchowisko, przepełnione wielkim sentymentem dla poezji Brodzińskiego oraz dla czasów popowstaniowych. Słuchowisko poprzedzone będzie krótkim szkicem o kim T. Piniego o Brodzińskim.

POZNAŃ W RADJOWEJ AUDYCJI

W ramach audycji „Cala Polska” nadaje czwartek, dnia 14 bm. o godz. 16.45 przed mikrofonem rozgłośni poznańskiej sięgu ogólnopolskim chór mieszany im. szki pod dyrekcją wytrawnego kapelmistrza Stanisława Wiechowicza. W programie „dole” — Mierzejewskiego i „Mruczkowe” — Stanisława Wiechowicza.

Zmiany w Zarządzie m. Łodzi

P. Chwalbiński naczelnikiem wydziału podatkowego,
a p. Konopka—wydziału finansowego

Dodatkowa pożyczka na budowę kanalizacji

Wczoraj odbyło się kolejne plenarne posiedzenie magistratu pod przewodnictwem prezydenta pułk. Głazka, przy udziale wiceprezydentów Godlewskiego i Pączka, dyrektora zarządu miejskiego Kalinowskiego i naczelników wszystkich wydziałów zarządu miejskiego. Na posiedzeniu rozstrzygnięto szereg bardzo ważnych i zasadniczych spraw.

Na plan pierwszy wysunęła się sprawa restytuowania samodzielnego wydziału podatkowego

w zarządzie miejskim, o co już dawno zabiegali liczne rzesze mieszkańców Łodzi. Wydział taki istniał od pierwszej chwili powołania łódzkiego samorządu i był jednym z najpoważniejszych, zatrudniając największą liczbę pracowników. W czerwcu 1933 roku jednak zarządzeniem władz państwowych wyznaczenie, pobór i egzekucje szeregu podatków przekazane zostały izbie skarbowej łódzkiej, a raczej poszczególnym urzędom skarbowym. Siłą rzeczy większość pracowników została zwolniona, część przeniesiona do innych wydziałów, a część przejęta przez urzędy skarbowe. Wydział skurczył się tak dalece, iż utrzymywanie jego odrębnych agend było zbyt kosztowne. Z tego więc względu zarządzeniem ówczesnego komisarza rządowego inż. Wojevodzkiego, wydział został dnia 1 lipca 1933 roku skasowany i jako zwykły

oddział, podporządkowany wydziałowi finansowemu.

Od tego czasu nastąpiły wszakże poważne zmiany. Władze państwowe nałożyły na oddział podatkowy tak poważne obowiązki, w zakresie ściągania niektórych podatków, że wtworzyła się taka sytuacja, iż wydział finansowy liczył 48 pracowników, podczas gdy podległy mu oddział podatkowy — 128. Z jednej strony poważnie utrudniało to pracę oddziału podatkowego, który nie mógł sam decydować o sprawach wymagających szybkich decyzji, a z drugiej — cierpiały na tem liczne rzesze ludności, które zmuszone były tracić wiele czasu przez konieczność obojętnego załatwienia szeregu spraw.

Z tych właśnie względów zarząd miejski postanowił na wczorajszym posiedzeniu magistratu restytuować samodzielną wydział podatkowy. Naczelnikiem tego wydziału mianowany zo-

stał dotychczasowy naczelnik wydziału finansowego p. Chwalbiński. — na miejsce zaś p. Chwalbińskiego naczelnikiem wydziału finansowego mianowany został dotychczasowy kierownik oddziału rachuby p. Heljodor Konopka. Rozdział kompetencji obydwu wydziałów i objęcie urzędowania przez nowych naczelników nastąpi dnia 15 listopada b. r., a więc już od jutra.

Następnie prez. pułk. Głazek przedstawił magistratowi sprawę zaciągnięcia przez miasto dodatkowej pożyczki na budowę kanalizacji i wodociągów w roku bieżącym w sumie 2 milionów złotych. Pożyczka ta już została przyznana i wstępne formalności zostały załatwione w dniu 9 b. m. Chodzi jednak o to, iż pożyczka ta ma być spłacona do dnia 1 stycznia 1937 roku. Ten warunek został wysunięty przez Fundusz Pracy ze względu na tymczasowość urzędowania obecnego zarządu miejskiego. Jeśli do dnia 1 stycznia 1937 Łódź otrzyma swe normalne organa ustrojowe, t. j. radę miejską i zarząd miejski z wyboru — pożyczka ta będzie przez Fundusz Pracy skonwertowana na długoterminową i będzie spłacana w 60 ratach kwartalnych t. j. w ciągu 15 lat od dnia 1 stycznia 1937 r.

Następnie magistrat załatwił sprawę maki, którą zarząd miejski otrzymał od Funduszu Pracy, na częściowe pokrycie przyrzeczonych dotacji na pomoc dla bezrobotnych. Ogółem miasto otrzymało 440 ton maki pszennej, wartości 101,000 złotych. Ponieważ jest rzeczą niemożliwą sprzedać obecnie tę mąkę i uzyskane pieniądze obrócić na właściwy cel — magistrat postanowił, iż miasto przejmie tę mąkę i zużyje ją na wypiek pieczywa dla instytucji miejskich oraz na rozdawnictwo dla osób korzystających z pomocy wydziału opieki społecznej.

I wreszcie rozpatrzone sprawę powiększenia terenów pod ogródki działkowe w Łodzi. Ponieważ akcja zakładania ogródków działkowych dla bezrobotnych daje bardzo pozytywne rezultaty, zarówno wojewódzkie biuro Funduszu Pracy jak i towarzystwo szerzenia zagadnień opieki społecznej w Łodzi postanowiły rozszerzyć zakres tej akcji. Chodziło tylko o uzyskanie odpowiednich terenów na ten cel. Po przedyskutowaniu tej sprawy postanowiono przeznaczyć na ogródki działkowe teren o powierzchni 7,4 hektarów, położony przy Al. Unji wzdłuż toru kolejowego, między ul. Srebrzowska a 11 Listopada. Na terenie tym przewidziano urządzenie 230 ogródków po 300 metrów kw. każdy.

W związku z mianowaniem p. Chwalbińskiego naczelnikiem wydziału podatkowego, a p. Konopki — naczelnikiem wydziału finansowego w zarządzie miejskim, nastąpiły dalsze zmiany na stanowiskach w magistracie. Mianowicie, dotychczasowy kierownik oddziału podatkowego p. Hilariusz Illincz mianowany został skarbnikiem kasy miejskiej na miejsce przeniesionego w stan spoczynku p. Bronisława Grajnera i zastępcą naczelnika wydziału finansowego został skarbnikiem rachuby wydziału finansowego na miejsce nac. p. Konopki został Brunon Koechler, dotychczasowy zastępca kierownika.



3-OBWODOWY ODBIORNIK
WYSOKIEJ KLASY

NA RATY PO

KOSMOS

17⁵⁰
ZŁ

MIESIĘCZNIE

Zmiany w umundurowaniu

Ukazały się dodatkowe wyjaśnienia w sprawie umundurowania wojska, w których: Generałowie noszą na płaszczach węzła generalistyczne tylko na naramiennikach, na mankietach płaszczy węzła generalistycznych nie nosi się.

Wczoraj odbyło się kolejne plenarne posiedzenie magistratu pod przewodnictwem prezydenta pułk. Głazka, przy udziale wiceprezydentów Godlewskiego i Pączka, dyrektora zarządu miejskiego Kalinowskiego i naczelników wszystkich wydziałów zarządu miejskiego. Na posiedzeniu rozstrzygnięto szereg bardzo ważnych i zasadniczych spraw.

Na plan pierwszy wysunęła się sprawa restytuowania samodzielnego wydziału podatkowego

w zarządzie miejskim, o co już dawno zabiegali liczne rzesze mieszkańców Łodzi. Wydział taki istniał od pierwszej chwili powołania łódzkiego samorządu i był jednym z najpoważniejszych, zatrudniając największą liczbę pracowników. W czerwcu 1933 roku jednak zarządzeniem władz państwowych wyznaczenie, pobór i egzekucje szeregu podatków przekazane zostały izbie skarbowej łódzkiej, a raczej poszczególnym urzędom skarbowym. Siłą rzeczy większość pracowników została zwolniona, część przeniesiona do innych wydziałów, a część przejęta przez urzędy skarbowe. Wydział skurczył się tak dalece, iż utrzymywanie jego odrębnych agend było zbyt kosztowne. Z tego więc względu zarządzeniem ówczesnego komisarza rządowego inż. Wojevodzkiego, wydział został dnia 1 lipca 1933 roku skasowany i jako zwykły

OSTRA POLONIA
KATOWA USUWAJĄCA
ZAWROST

KOWALSKINA
PROZKI
STOJUJE NA DREWNOUDROBACH
BOKACIOWY

Niebezpieczeństwo grozi w domu

W domu, przy nieostrożnym obchodzeniu się z elektrycznością i gazem. — Wszystkie przewody muszą być należycie izolowane. — Możemy mieć tańszy gaz nietrujący!

Wczoraj przed kilku dniami zginęła 15-letnia uczennica, Cecylja, w wyniku wypadku, który miał miejsce w jej mieszkaniu. Okoliczności, towarzyszące śmierci, zasługują na uwagę. Dziewczyna, kąpiąc się w łazience, dotknęła ręką przenośnego, elektrycznego piecyka, stojącego na ziemi. W wyniku złej izolacji prądu elektrycznego ciało biednej Cecylji, która zmarła, zostało porażone.

W warunkach normalnych, gdy skóra ludzka jest zupełnie sucha i gdy człowiek stoi na względnie słabym przewodniku elektryczności (drewniana podłoga, dywan i t.p.) mieszkaniowy prąd elektryczny o napięciu 110—220 volt nie może przyczynić wielkich szkód zdrowiu ludzkiemu: — sucha skóra stawia odpowiedni opór prądowi elektrycznemu, który sływa po niej, wywołując tylko charakterystyczny dreszcz.

Istnieją jednak warunki, kiedy nawet prąd stuwoltowy może być śmiertelny. Warunki takie występują wówczas, gdy ciało pogrążone jest w wodzie, gdy człowiek stoi na mokrej powierzchni, gdy skóra jest mokra i t.p. W tych warunkach prąd nie przepływa po powierzchni skóry, lecz ucieka do ziemi poprzez ciało ludzkie. Następuje t. zw. „porażenie prądem elektrycznym“, wywołujące naruszenie systemu nerwowego i tkanek, co w konkluzji powoduje długotrwałą utratę przytomności, a często nawet śmierć.

CASINO
Fenomenalna
RACE MOORE
„WZIEMMY PO SZCZĘŚCIE“
Wszystkie seanse od zł.

kontaktach, grzejnikach, radioaparatach nie mając o nich najmniejszego pojęcia i gołymi palcami „sprawdzają“, czy prąd przebiega po zepsutym przewodniku, nie zdając sobie sprawy z tego, że takie „sprawdzanie“ mogą przypłacić życiem.

W warunkach normalnych, gdy skóra ludzka jest zupełnie sucha i gdy człowiek stoi na względnie słabym przewodniku elektryczności (drewniana podłoga, dywan i t.p.) mieszkaniowy prąd elektryczny o napięciu 110—220 volt nie może przyczynić wielkich szkód zdrowiu ludzkiemu: — sucha skóra stawia odpowiedni opór prądowi elektrycznemu, który sływa po niej, wywołując tylko charakterystyczny dreszcz.

Jak mało wagi przywiązujemy do tego wielkiego niebezpieczeństwa świadczy chociażby następujący wypadek, jaki miał miejsce przed kilku laty w Paryżu. Pewien inżynier - elektrotechnik, a więc człowiek, który powinien zdawać sobie sprawę z niebezpieczeństw, tkwiących w prądzie elektrycznym, siedząc w wannie, chciał zapalić papierosa i radjator elektryczny. Dotknawszy ręką obnażonego przewodu, został porażony prądem i poniósł natychmiastową śmierć.

Znany jest również wypadek z pewną kucharką, która została porażona prądem w chwili, gdy jedną ręką przyciągała do siebie lampkę elektryczną, by rozjaśnić stół, a drugą odkręcała kran nad zlewem...

kiem, aby wszystkie przewody elektryczne w mieszkaniu były należycie izolowane. Zasada powinna być również, aby nikt niepowołany nie majstrował przy aparatach i lampach elektrycznych zwłaszcza, gdy stoi na czemś mokrem, siedzi w wannie lub ma mokre ręce.

Jak zaznaczyliśmy w wstępie drugim poważnym źródłem nieszczęśliwych wypadków w każdym mieszkaniu jest — gaz świetlny. Ilekroć raz czyta się w gazetach, że służąca, a czasem cała rodzina uległa zatruciu, ponieważ ktoś nie dokręcił należycie gazowego kurka.

Gaz świetlny zawiera dość dużo, bo nieraz prawie 25 proc., tlenku węgla, będącego trucizną dla naszego organizmu. Inne składniki gazu świetlnego nie przedstawiają żadnego niebezpieczeństwa dla życia ludzkiego. Teoretycznie sprawa przedstawia się więc w ten sposób: — należy usunąć z chemicznych składników gazu świetlnego tlenek węgla i niebezpieczeństwo zostanie tem samym usunięte.

Nad tem zagadnieniem zastanawiano się bardzo poważnie. Czyniono liczne próby i doświadczenia. Dopiero niedawno udało się problem ten rozwiązać. Do tych samych rezultatów doszli trzej uczeni pracujący niezależnie od siebie: — Inż. J. Wysocki w Mościcach, Dr. Bertelsman w Berlinie oraz inżynierowie Boersner i Marischka w Wiedniu.

Uczeni ci wynaleźli sposób „odtrucenia“ gazu świetlnego. Wynalazek ten polega na wstawieniu do gazowni odpowiednich aparatów, które nie są wcale zbyt drogie, a umożliwiają produkcję gazu świetlnego bez tlenku węgla. W niektórych miastach zagranicznych gazownie produkują już dla użytku domowego ów nieszkodliwy gaz i wszyscy są z niego zadowoleni: — gazownie dlatego, że wyrób gazu nietrującego jest tańszy, a mieszkańcy dlatego, że mogą nareszcie położyć się spać bez obawy, że w nocy z przyczyn niewiadomych zaczną ulatniać się śmiertelny gaz...

Inż. K. S.

Sala Filharmonij tel. 213-84

JESZCZE DZIS

Wiedeń w Łodzi

Dziś w czwartek o godz. 9 wiecz. po raz ostatni

przebojowy program p. t.

„Teatr na sprzedaż”

w wykonaniu pierwszorzędnego światowej sławy zespołu wiedeńskiego złożonego z 25 najslawniejszych artystów świata, oraz najpiękniejszych kobiet Wiednia z królowymi komików

FARKASEM I GRUNBAUMEM

na czele Melo - paradyści: Hans Albers, Feilks Bressart i Richard Tauber. Pozostałe bardzo nieliczne bilety sprzedaje kasa Filharmonij.



TEATR MIEJSKI

Dziś, w czwartek, o godz. 7.30 w sobotę o godz. 4-ej po poł. wspaniały wiskowa sztuka Hofmanstahla „Katy” Ceny zniżeniowe.

W piątek premiera głośnej sztuki faniego i F. Cerio „Krzyk”. Modna matyka szpitalna (np. w „Zdrości” nie Choromańskiego lub w ostatniej „Podróży do kresu nocy” Celine’a) „Krzyku” pełen emocji problem, w nader zwięźle przez autorów. W nym as młodego pokolenia aktorskiego Białoszczyński. Pozostała obsada: wińska, Niedzwiecka, Zeromska, Madaluszkiwicz, Krell, Lisowski, Żurawski, serja Henryka Szełtyńskiego. Dekoracje stantego Mackiewicz.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE

Ogrodowa 19
W czwartek, dnia 14 i w piątek o godz. 8,15 wiecz. dwa ostatnie przedstawienia operetki w 3-ach akt. Waltera „Tylko Ty”.

TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś w czwartek o godz. 9.30 grana jest sztuka A. Nagera p. t. „Złoty złoty” z udziałem młodej utalentowanej ki Diny Halpern oraz Sema Broneckiego

Teatr Rozmaitości Góscinne występy młodej utalentowanej artystki tel. 112-25.—Dziś w czwartek o g. 9.15 w. sensacyjna szt. A. Nagera p. t. „SLUB WE WIEZIENIU”. — Dekoracje: B. Kudewicz — Sala mocno ogrzana

RIALTO | Sen Nocy Letniej

Pocz. seansów: 5, 7.30, 10.

reż. MAX REINHARDT

Z muzyki

Ginette Neveu

Na horyzoncie artystycznym ukazała się gwiazda o tak olśniewającym blasku, że w najwyższym zdumieniu i zachwycie obserwujemy ten wspaniały fenomen natury. To — Ginette Neveu, 17-letnia skrzypaczka, odznaczona pierwszą nagrodą na konkursie gry skrzypcowej im. Wieniawskiego w Warszawie.

W ramach sprawozdania dziennikarskiego nie sposób podjąć się obiektywnej analizy tej niezwykłej indywidualności artystycznej. Zjawisko, któremu na imię Ginette Neveu, wymaga wnikliwego studjum, wykraczającego w dziedzinę psychologii twórczości.

Gra tej młodej dziewczyny o poważnym, nieco surowym spojrzeniu mądrych wyrazistych oczu, stwarza wśród słuchaczy atmosferę istnego nabożeństwa artystycznego. Oczarowani dźwiękami jej instrumentu dalecy jesteśmy od zimnej rozważnej obserwacji tych lub innych elementów gry skrzypcowej, składających się na doskonałość frazy, aksamit tonu, sprawność smyczka lub palców lewej ręki. Wraz z artystką przeżywamy jej głębokie wzruszenie, wraz z nią usiłujemy opanować w sobie dreszcz entuzjazmu, by w skupieniu nie utracić nic z uroczystych tonów angielskiej „Modlitwy” Haendla lub natchnionego „Pematu” Chaussona.

Publiczności zebrało się niewiele. Łódzcy miłośnicy muzyki, snąc syci emocji innego gatunku, odrywają się od zielonego stolika tylko wówczas, gdy afisz zapowiada występ artysty o nazwisku, oficjalnie ukoronowanym. A szkoda, przeoczyli bowiem chwilę, gdy zgola nieoczekiwanie narodził się nowy majestat królewski w zaczerpniętym zamku szlacheckiej gry skrzypcowej.

R. W.

Nowy triumf artystyczny ELŻBIETY BERGNER

Nielatwa jest droga kariery gwiazdy filmowej. Niedłokrotnie lata całe mijają, zanim nazwisko artystki spopularyzuje się, stanie się głośne wśród miłośników kina, zdobędzie sobie powszechne uznanie. A ileż „gwiazd” nie dosięgło nigdy szczytów, mimo wielu lat pracy i wysiłków.

Lecz są i takie, którym karierę otwiera jeden film, jedna kreacja artystyczna, porywającego talentu. Do nich w pierwszym rzędzie zaliczyć należy jedną z największych dziś artystek ekranu — Elżbietę Bergner. Jej role w „Arjanie”, „Katarzynie Wielkiej”, „Marzanych ustach” i in. przyniosły jej wspaniałą sławę wielkiej artystki, która potwierdziła w pełni rewelacyjne sukcesy, odniesione w filmie „Nie odchodź ode mnie”.

Oddawna sztuka filmowa nie zaprezentowała nic równie doskonałego, oddawna w żadnej roli, żadna z gwiazd nie wzniosła się na takie wyżyny gry aktorskiej. Jest to film, którego nie zapomni się nigdy, zarówno dzięki fascynującej akcji tragicznego konfliktu miłosnego, jak i dzięki Elżbiecie Bergner.

Wszyscy więc miłośnicy talentu tej wielkiej artystki pośpiesza niewątpliwie na premierę filmu „Nie odchodź ode mnie”, która odbędzie się już za kilka dni w kinie „Casino”.

Diżury aptek

Nocy dzisiejszej diżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (ul. Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), H. Skwarczyńskiego (Katna 54), L. Czynińskiego (Rokicińska 53).

WIELKIE UROCZYSTOŚCI W KRAKOWIE

Złożenie ziemi ze wszystkich miejsc historycznych w Stanach Zjednoczonych na Kopcu Marszałka

Kraków, 13 listopada.

W niedzielę, 16 b. m. odbędzie się w Krakowie podniosła uroczystość złożenia na kopcu Marszałka ziemi przywiezionej ze wszystkich miejsc historycznych w Stanach Zjednoczonych. Na uroczystość tę przybędzie do Krakowa ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Cudahy. Obecni będą również wszyscy przedstawiciele władz krakowskich.

Ziemia zostanie zwieziona do Krakowa w kilkudziesięciu urnach, które będą

ustawione na odwachu, dokąd przybędzie ambasador Cudahy w otoczeniu szwadronu 8 pułku ułanów i przedstawicieli władz. Urny zostaną następnie przewiezione na Sowiniec, dokąd o godz. 2.30 uda się ze swą swiata ambasador amerykański. Na Sowiniec wygłoszą p. Cudahy i przedstawiciele władz polskich przemówienia, które będą transmitowane na radio amerykańskie.

Następnie odbędzie się uroczyste spotkanie kopca Marszałka.

WIEŚCI SPORTOWE

Nowe władze

sekcji hokejowej Union Touringu

W lokalu U. T. przy ul. Piotrkowskiej 220 odbyło się we wtorek wieczorem organizacyjne zebranie nowo powstałych sekcji hokejowych Union Touringu i Triumfu. Po omówieniu szeregu zasadniczych spraw wybrano nowe kierownictwo w składzie następującym: przewodniczący p. K. Brauer, zastępca p. Schönfelder, sekretarz p. Heinrich, skarbnik p. Stork, kpt. drużyny p. Neuman, kierownik I-ej drużyny p. Schönfelder i kierownik II-ej drużyny, p. Mader.

Skład I-ej i II-ej drużyny postanowiono ustalić po pierwszych treningach na lodzie. Prócz meczów mistrzowskich uchwalono również rozegrać w sezonie szereg meczów towarzyskich.

Przed zapaśniczym meczem IKP—WIMA

Jak się dowiadujemy drużynowy mistrz Łodzi w zapasach WIMA, wystąpi w pierwszym swym tegorocznym meczu z IKP w najbliższą niedzielę w następującym składzie (od wagi koguciej do ciężkiej): Lange, Kawał I, Kawał II, Rasała, Hinc, Pytlak, Cymar. IKP wystąpi w składzie tym samym, jak przeciwko Sokołowi w ubiegłą niedzielę. Mecz WIMA — IKP rozpocznie się w niedzielę o godzinie 11-ej przed południem w sali WIMY przy ul. Rokicińskiej 81.

Rekord uczestników w zawodach pływackich młodzieży szkolnej

O ogromnym rozwoju sportu pływackiego wśród młodzieży szkolnej w Łodzi, świadczy fakt, że do zawodów organizowanych w dniu 24 b. m. przez Towarzystwo Nauczycieli Wychowania Fizycznego w basenie Y. M. C. A. zgłosiła się niebotowana dotychczas liczba 250 zawodniczek i zawodników.

Król jedzie do Kąfowie

W dniu 20 b. m. zostanie uruchomiony na sztuczny torze lodowym w Kąfowie przedolimpijski obóz hokejowy dla najlepszych polskich zawodników.

W obozie tym weźmie udział jedyny łodzianin, Król z ŁKS-u, który jak wiadomo jest kandydatem na wyjazd na Igrzyska Olimpijskie do Berlina.

Walne zebranie

Polskiego Związku Tenisa Stołowego

W Łodzi odbędzie się dnia 8 grudnia doroczne walne zebranie Polskiego Związku Tenisa Stołowego. Na zebraniu tym prócz omówienia szeregu zasadniczych kwestyj, jak sprawa mistrzostw Polski indywidualnych i drużynowych, przeprowadzone zostaną wybory nowego zarządu.

Zwycięstwo Garbarni w Stanisławowie

Po meczu ligowym z Pogonią, drużyna Garbarni udała się do Stanisławowa, gdzie rozegrała mecz towarzyski z tamtejszą Reverą. Mecz zakończył się zwycięstwem Garbarni w stosunku 4:0 (2:0). Bramki dla Garbarni zdobyli Skóra (2), Walicki i Riesner.

Sport w Rosji sowieckiej

Ubiegły sezon sportowy wyjął znaczny postęp w sporcie sowieckim pod względem uzyskanych wyników. W zakresie zawodnictwa ubiegły sezon był w Sowietach niezwykle ożywiony i dał w wyniku znaczne polepszenie poziomu sportowców sowieckich we wszystkich niemal gałęziach sportu.

W okresie ubiegłego lata w różnych miastach sowieckich zorganizowano 34 spartkiady Związku Sowietów, w których startowało ponad 11.000 zawodników. W ub. sezonie sportowcy sowieccy ustanowili w różnych gałęziach sportu 160 nowych rekordów państwowych.

Najlepsze wyniki uzyskali ciężkoatleci, którzy prócz szeregu rekordów krajowych ustanowili 5 rekordów światowych.

Ponadto sportowcy sowieccy walczyli szereg zwycięstw w spotkaniach międzynarodowych. Piłkarze wzięli udział w 19-tu meczach z robotniczymi drużynami Norwegii, Finlandji, Szwecji, Danji, Francji i Belgii. Stosunek bramek, strzelonych w powyższych spotkaniach, wynosi 112 do 15 na korzyść piłkarzy sowieckich. Ponadto piłkarze sowieccy stoczyli 5 spotkań z zawodnikami drużynami Czechosłowacji, Francji i Szwecji.

Pływacy sowieccy uzyskali w ub. sezonie szereg znakomych rezultatów ustanawiając 94 nowe rekordy krajowe.

RADYOPORANKI

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA

CZWARTEK, dnia 14-go listopada

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne”
6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki
6.50: Gimnastyka. 6.50—7.50: Dziennik
7.50—7.55: Odczytanie programu na następny dzień. 7.55—8.00: Parę informacji
8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa
12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Halka
12.03—12.15: Dziennik
12.15—13.00: Poranek szkolny dla miast
13.00—13.25: Arje operowe
13.25—13.50: Mieczysław Salecki (płyty)
Chwilka gospodarstwa domowego.
Koncert Zyczeń. 14.30—15.12: Przerwa
15.12—15.15: Przegląd giełdowy łódzki
15.15—15.20: Wiadomości o eksporcie
15.20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski
15.30—16.00: Koncert zespołu Wiktor

skiego.
16.00—16.15: „U chorych dzieci” z kliniki Uniwersytetu Józefa
16.15—16.45: Muzyka lekka (płyty).
16.45—17.00: Cała Polska śpiewa
17.00—17.15: Odczyt.
17.15—17.50: H. K. Schmidt: Kwinteta op. 28 na instrumenty dęte.
Tarnowski — flet, E. Jakimow — klarnet, O. Strausend — Łysakowski — waltornia (ze Lwowa)
17.50—18.00: „Książka i wiedza”, d-ra Wacława Lipińskiego „Józef” rozmowa z autorem.
18.00—18.30: Koncert solistów: Cecylia chowska — śpiew i T. Kowalczyk — głos kierownik techniczny rozgłośni Wacław Gawroński.
18.40—18.45: „Jak spędzić święta” referent sportowy rozgłośni łódzkiej Szymlewski.
18.45—19.10: Z oper Rimszaj-Korsakowa
19.10—19.20: Zapowiedź programu na następny dzień.

19.20—19.35: Koncert reklamowy.
19.35—19.40: Wiadomości sportowe
19.40—19.50: Wiadomości sportowe
19.50—20.00: Pogadanka aktualna.
20.00—20.45: „Aresztujemy piosenkę” muzyczna (ze Lwowa).
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.
20.55—21.00: Obrazki z Polski wspaniałej
21.00—21.35: Powszechny Teatr Wspaniałej chowisko p. t. „Obiad Brodzki” opracowaniu T. Piniego (ze Lwowa)
21.35—22.00: „Nasze pieśni” — odczyt Czapliski.
22.00—23.00: Koncert muzyki norweskiej konaniu Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Hugo Kramma z udz. Kari Kallio
23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne i komunikacji lotniczej.
23.05—24.00: Muzyka taneczna w orkiestry P.R. pod dyr. Z. Górecki

OSŁO. Koncert symf.
BEROMÜNSTER. Występ kwartetu
BERLIN. Wielki wesoly wieczór.
KOPENHAGA. Koncert symf.
HAMBURG. Wieczór taneczny.
KOENIGSWUST. Recital fortep. Ely
BUKARESZT. Koncert symf.
POSTE PARISIEN. Muzyka lekka.
RZYM. „Driada” — opera de Sabata
MEDJOLAN. Koncert ork.
HILVERSUM II. Koncert symf. pod dyr. gelberga z udz. Pawła Hindemilla

AUDYCJE ZAGRANICZNE

OSŁO. Koncert symf.
BEROMÜNSTER. Występ kwartetu
BERLIN. Wielki wesoly wieczór.
KOPENHAGA. Koncert symf.
HAMBURG. Wieczór taneczny.
KOENIGSWUST. Recital fortep. Ely
BUKARESZT. Koncert symf.
POSTE PARISIEN. Muzyka lekka.
RZYM. „Driada” — opera de Sabata
MEDJOLAN. Koncert ork.
HILVERSUM II. Koncert symf. pod dyr. gelberga z udz. Pawła Hindemilla

OSŁO. Koncert symf.
BEROMÜNSTER. Występ kwartetu
BERLIN. Wielki wesoly wieczór.
KOPENHAGA. Koncert symf.
HAMBURG. Wieczór taneczny.
KOENIGSWUST. Recital fortep. Ely
BUKARESZT. Koncert symf.
POSTE PARISIEN. Muzyka lekka.
RZYM. „Driada” — opera de Sabata
MEDJOLAN. Koncert ork.
HILVERSUM II. Koncert symf. pod dyr. gelberga z udz. Pawła Hindemilla

OSŁO. Koncert symf.
BEROMÜNSTER. Występ kwartetu
BERLIN. Wielki wesoly wieczór.
KOPENHAGA. Koncert symf.
HAMBURG. Wieczór taneczny.
KOENIGSWUST. Recital fortep. Ely
BUKARESZT. Koncert symf.
POSTE PARISIEN. Muzyka lekka.
RZYM. „Driada” — opera de Sabata
MEDJOLAN. Koncert ork.
HILVERSUM II. Koncert symf. pod dyr. gelberga z udz. Pawła Hindemilla

Pulowery artystyczne
ręcznej roboty
LILI HIRSZMAN
Andrzeja № 27,
Tel. 143-21

EUROPA Powtórzenie premjery!!!
BOSAMBO
(W cieniu Abisynji)
Aktualna sensacja świata.
Pocz. 4, 6, 8, 10.

Konjunktura

Interesującym jest jak ocenili konjunkturę ubiegłego kwartału nasz Instytut Badań Konjunktur („Konjunkt. Gosp.“ — trzeci zeszyt).

W wyraźnej zgodzie z obserwatorami poza polskimi — Instytut bardzo powściągliwie ocenił t. zw. „wojenną konjunkturę“, którą — jak się nam wydaje — przesadzono w ocenie opinii potocznej. Powodów po temu Instytut dopatruje się nietylko w słabym natężeniu zbrojeń, ale we wzrastającej autarkiczności gospodarstw.

Obok niejako autarkicznie dobrych konjunktur — „samodzielnie“ złe konjunktury mają kraje bloku złotego. W obrębie znów tych ostatnich — „samodzielnie“ dobrą ma Polska.

Z zastrzeżeniem zasadniczej niskości poziomów — notuje Instytut pewne, że tak powiemy, pomyślnie szarpnięcie ku górze: w dziedzinie płac; nawet — cen i spożycia. Zarysowały się naprawdę niezbyt silne ale dawno nienotowane wyższe płac robotników; zarysował się w obrębie wytworów rolnictwa — silny wzrost cen zwierząt (Instytut — to chcemy zaakcentować — przypisuje tu dużą rolę zwiększeniu się siły nabywczej ludności wiejskiej).

Obraz ten jest niewątpliwie trątny. Cóżby teraz trzeba uczynić, aby go dzisiaj — w pierwszych dniach listopada — zaktualizować?

Zdaje się, że trzeba by zaakcentować w pierwszej linii wpływ pewnych czynników z zakresu pieniądza i kredytu, które już na przełomie zeszłego kwartału poczęły działać w sposób hamujący (wspomina też o nich Instytut). W tym kwartale zaznaczyły się one szczególnie widocznie.

W tej chwili zjawiał się nowy czynnik: zapowiedź serji dekretów, zmierzających do wyrównywania poziomów. Zapowiedź obejmująca, jak wiemy, bardzo wiele dziedzin; w tem i takich, które od dłuższego czasu były mało zmienne wzgl. niezmiennie.

Oczywista — zapowiedź, jak długo są nieskonkretyzowane w swej całości i jak długo trwa techniczna praca nad ich realizacją stanowią same przez się i już ze swej natury czynnik hamujący. Było to zresztą zupełnie łatwe do przewidzenia. Obrót gospodarczy przyjął postawę oczekiwania. Ta postawa właśnie cechuje chwilę.

Szybkie tempo prac dekretowych (kilka dekretów już się ukazało gdy to piszemy) — niewątpliwie skróci do minimum fazę tej postawy. Dr. A. Z.

Sprostowanie. Wskutek opuszczenia kilku słów przeinaczył się zupełnie sens jednego zdania w artykule wczorajszym. Powinno ono brzmieć następująco: „Umowy z krajami wysoko-przemysłowymi, zawarte w tym roku, kasują wzgl. zmniejszają nadwyżki czynne, a zwiększając penetrację przemysłów zagranicznych dadzą się odczuć przemysłowi nietylko tą bezpośrednią drogą, ale i pośrednią przez to, że — pod kątem widzenia bilansu — wypadają ograniczyć przywóz surowca z krajów surowcowych“.

Upadłości i układy

Na wokandy sądu handlowego znalazła się w dniu wczorajszym sprawa upadłości Ch. M. Zaklikowskiego (Śródmiejska 44) w przedmiocie zatwierdzenia układu, względnie zawarcia związku wierzyteli.

Po odczytaniu sprawozdania przez syndyka ostatecznego masy upadłości, sędzia komisarz oświadczył, iż nie znajduje przeszkód do podniesienia upadłości, przyczem upadły proponował spłatę wszystkich wierzytelności w wysokości 15 procent, płatnych w pół roku po podniesieniu upadłości, bez kosztów i odsetek.

Za układem wypowiedziała się firma „Litrkens S-cy“, reprezentująca sumę zł. 4.148,34 — przeciw układowi — przedstawiciel 3-go urzędu skarbowego.

Sędzia komisarz uznał, iż układ został prawnie zawarty i przekazał go sądowi do zatwierdzenia.

Syndyk ostateczny w sprawozdaniu swem nadmieniał, iż nie widzi cech złośliwego bankructwa i zwrócił się sam do sędziego komisarza o podniesienie upadłości na warunkach, przyjętych na ostatnim zebraniu wierzyteli.

Sąd odmówił jednak zatwierdzenia układu i zobowiązał syndyka ostatecznego do jaknajszybszej likwidacji majątku masy i przeprowadzenia podziału. Odpisy postanowienia doręczono zostały urzędowi prokuratorskiemu, sędziemu komisarzowi oraz syndykowi i upadłemu.

Jak wynika z motywów wyroku, sąd zważył, iż jak widać z akt sprawy, zawarty został w dniu 2 lipca 1930 roku związek wierzyteli w upadłości Zaklikowskiego, a sędzia komisarz uznał wówczas upadłość za niesprawiedliwego i niegodnego rehabilitacji.

Sąd okręgowy w dniu 5 czerwca 1931 roku przyjął do wiadomości fakt zawarcia kontraktu związkowego i zamianował syndyka ostatecznego. W tych warunkach mogła być mowa tylko o realizacji majątku masy i jej podziale, a wszelka możliwość zawarcia układu jest najzupełniej wykluczona.

10-12 procentowaniżka taryf kolejowych

Wytyczne projektu rewizji opłat przewozowych. Prace podkomisji branżowych przy Państwowej Radzie Komunikacyjnej

W uzupełnieniu podanej przez nas informacji o podjętych na terenie min. komunikacji pracach nad głęboką i daleko sięgającą niżką taryf przewozowych, dowiadujemy się obecnie, że projektowana niżka taryf ma sięgać w obrocie wewnętrznym przeciętnie 30 proc. w stosunku do stawek z roku 1930. W stosunku do obowiązujących obecnie taryf wartość niżki wyniesie od 10 do 12 proc. Wartość ogólna projektowanej w ten sposób niżki taryf wewnętrznych ma wynieść około 60 milj. zł.

Jak słychać, niżka ta będzie przeprowadzona indywidualnie, to znaczy, że będzie ona niejednolita dla poszczególnych towarów; jedne grupy towarów uzyskają większą niżkę taryf, inne

niejszą. Norma wymieniona wyżej, proc. niżki w porównaniu ze stawkami z 1930 będzie traktowana jako stawka, również stawka I gr. za tonno-metr uznana będzie za minimum, więcej którego się nie zejdzie.

Powyzsze dotyczy taryf ekspedycyjnych. O ile zaś chodzi o taryf ekspedycyjnych, to będą one również poddane rozpatrzeniu, przyczem nie należy uzasadnionej potrzeby wykluczoną jest również rewizja taryf w rachubę stawek przewoźnych.

Ponadto — jak się dowiadujemy — w nieniznieniu mają ulec taryfy towarowe przewozach tranzytowych, jak również częściowo taryfy osobowe. Wartość niżki taryf tranzytowych ma być widziana na kwotę ogólną 8 milj. zł, taryf osobowych na około 12 milj. zł.

Po ustaleniu przez oficjalne czynności wymienionych wyżej wytycznych, projektowanej głębokiej niżki taryf, państwowa podkomisja branżowa przy Państwowej Radzie Komunikacyjnej podjęła już intensywne prace nad ustaleniem wniosków, dotyczących niżek taryfowych w poszczególnych działach, zgodnie z ustaleniami zasadniczymi założeniami projektowanej niżki.

Program działalności Unii Zrzeszeń

Polskiego Przemysłu Włókienniczego omawiany będzie na dzisiejszym konstytuującym posiedzeniu

Dzisiaj odbędzie się w Zw. Przemysłu Włókienniczego konstytuujące zebranie Unii Zrzeszeń Polskiego Przemysłu Włókienniczego przy udziale przedstawicieli wszystkich 14 organizacji, które zgłosiły dotychczas udział w Unii.

Zebranie poświęcone będzie przede wszystkim sprawie uchwalenia statutu oraz wyboru władz Unii, obok tego jednak przedyskutowany będzie przynajmniej w ogólnych zarysach (ze względu na sporadyczność wystąpień Unii) program działalności nowej organizacji.

W związku z dzisiejszym zebraniem organizacje przemysłowe łódzkie zwłaszcza organizacje przemysłu zarobkowego, które weszły w skład Unii, odbyły szereg zgromadzeń, poświęconych kwestji, jakie zagadnienia winny być przedmiotem pierwszych prac tej naczelnej reprezentacji włókiennictwa polskiego.

Wysuwano naogół zagadnienia ogólnej natury, wstrzymując się z wystąpieniami charakteru branżowego do dalszych posiedzeń Unii.

Jak się dowiadujemy organizacja powyższa ma objąć również prowincję łódzką, bowiem wkrótce zgłosić ma do niej akces m. in. Zw. majstrów tkackich w Zgierz, reprezentujący interesy tamtejszego tkactwa, przeważnie drobnego. Poza zebraniem Unii ma się dziś odbyć w Zw. Przemysłu Włókienniczego również posiedzenie komisji surowcowej, opracowującej program zwiększenia spożycia wełny krajowej. Posiedzenie to odbędzie się przy udziale przedstawicieli zainteresowanych organizacji z innych ośrodków przemysłu włókienniczego.

Lekka niżka funta i pożyczki stabilizacyjnej

We wczorajszych notowaniach giełdy warszawskiej ujawniła się słabsza tendencja dla kilku walut. O 3 punkty niżkowała dewiza na Londyn, spadając do kursu 26.15. Dewiza na Amsterdam straciła 50 punktów i notowana była po 360.50. Wreszcie dewiza na Zurich niżkowała o 10 punktów do 172.80. Reszta walut bez zmiany. Dolar (kabel) 5.31 i 3/4. Bank Polski płacił za funty 26.05, za dolary 5.29.

Na rynku łódzkim tendencja dla walut była całkowicie utrzymana. Dolary w sprzedaży 5.32, w kupnie 5.30, dolary złote 9.02—9.00, ruble złote 4.80—4.75, funty 26.20—26.15, marki 1.51—1.50.

Z pośród papierów nieco słabsza była pożyczka stabilizacyjna, która straciła 50 punktów. Notowano ją po 61.25 w żądaniu i 61.00 w placeniu. Kursy pozostałych walorów nie uległy zmianie. Dolarówka 53.00—52.00, pożyczka budowlana 41.00—40.00, 5 proc. L. Z. m. Łódź 46.25—46.00.

Inwestycje w przemyśle pończosznym

Projekt przerwania produkcji na okres międzysezonowy

Przemysł kotonowy miał w r. bież. dość pomyślną konjunkturę, czego dowodem jest choćby to, iż jeszcze obecnie, t. j. na schyłku sezonu, uruchomienie jest 80-procentowe. Miernikiem dobrej konjunktury jest również fakt, iż wielki przemysł kotonowy dokonał w ostatnich miesiącach szeregu poważniejszych inwestycji, sprowadzając nowe maszyny, t. zw. ciężkie dla produkcji lepszych gatunków pończoch.

Również średni i mały przemysł kotonowy w czasach ostatnich rozwinął się i umocnił finansowo, czego wyrazem może być powstanie szeregu nowych przedsiębiorstw. Okolicznością sprzyjającą temu rozwojowi jest niewielka konkurencja ze strony prowincjonalnego przemysłu pończosznego, który w stosunku do przemysłu łódzkiego posiada zaledwie 10 proc. maszyn, zatem większej roli nie odgrywa.

Pomimo dobrego przebiegu sezonu znaczna w r. bież. produkcja spowodowała pod koniec sezonu (jak zresztą co roku) pewne przesyconie

Słaba niżka kursów na giełdzie berlińskiej

Depresja, obserwowana na giełdzie berlińskiej, już z końcem ubiegłego miesiąca ujawniła się również w operacjach konywanych w dniu 11 b. m. Ministerstwo finansów Rzeszy, będąca tematem rozmów na giełdzie, nie podała jednak na poprawę kursów, przyczem towarzyszył mały ruch, utrzymujący się nawet do zamknięcia giełdy.

Ceny w Polsce i zagranicą

Według danych głównego urzędu statystycznego, ceny hurtowe artykułów żywnościowych i główniejszych państw europejskich i państw Zjednoczonych przedstawiały się następująco: w złotych następująco: za 1 kg.: Polska 1.75, Anglia 1.52, Stany Zjedn. 1.28; przedza bawelna: Polska 3.43, Anglia 2.40, Czechy 3.24, Niemcy 3.75; wełna: Polska 6.70, Anglia 6.51, Francja 6.48, Niemcy 9.22 (gatunki niejednolite); bydłocę: Polska 1.04, Anglia 1.36, Czechy 1.07, Niemcy 1.02, Stany Zjedn. 1.00; cukier: Polska 1.21, Anglia 0.46, Niemcy 1.25, Francja 1.16, Niemcy 0.62.

Ceny surowców przemysłowych, celulozy i wyrobów przemysłowych kształtowały się w Polsce w końcu września w złotych następująco: za 1 kg.: bawelna: Polska 1.75, Anglia 1.52, Stany Zjedn. 1.28; przedza bawelna: Polska 3.43, Anglia 2.40, Czechy 3.24, Niemcy 3.75; wełna: Polska 6.70, Anglia 6.51, Francja 6.48, Niemcy 9.22 (gatunki niejednolite); bydłocę: Polska 1.04, Anglia 1.36, Czechy 1.07, Niemcy 1.02, Stany Zjedn. 1.00; cukier: Polska 1.21, Anglia 0.46, Niemcy 1.25, Francja 1.16, Niemcy 0.62.

Rozbudowa wytwórczości włókienniczej w Rosji

Znaczny wzrost produkcji i artykułów masowych

Według doniesień komisariatu ludowego dla spraw przemysłu krajowego, przedsiębiorstwa podlegające temu komisariatowi, dostarczyć mają w ostatnim kwartale b. r. towarów, wartości około półtora miljarda rubli. W porównaniu z trzecim kwartałem b. r. oznacza to wzrost produkcji o co. 150 milionów.

Szczególny nacisk położono na artykuły masowego zapotrzebowania. Tak więc w ciągu IV-go kwartału b. r. znaleźć się ma w obrocie sprzedanym przeszło 27 milionów par pończoch i skarpetek, t. j. o 5 milionów par więcej, niżeli w trzecim kwartale b. r. Odpowiednio wzrostowi nie produkują również innych gatunków wytwórczości włókienniczej.

Wzrost produkcji obuwiu wyraża się cyfrą około pół miliona par, dochodząc do łącznej cyfry 1.706.000 par. Pozatem na rynku znajduje się przeszło 10 i pół miliona talarzy, półtora miliona widelcy i noży, 65 tysięcy łózek metalowych i t. d.

Niemniej silny nacisk położony będzie na wytwórczość artykułów piśmiennych, zwłaszcza dla szkół. Tak więc na rynku znajduje się przeszło 142 miliony piór i przeszło 87 milionów ołówek. Wreszcie wyprodukowane zostanie 116.000 gramofonów, 4 i pół miliona płyt gramofonowych, 92.000 rowerów, 37.000 aparatów fotograficznych, 110.000 maszyn do szycia, 115.000 elektrycznych żelazek do prasowania i 51.000 grzejników elektrycznych wszelkiego rodzaju.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 14. Zarząd spadkohieredyt. Poznańskiego, w imieniu szednie od 10 12 i od 6 do 6 popołudniu.

Yamile
niezrównane
OŁÓWKI DO BRWI
ORYGINALNE
TYLKO z NAPISEM
YAMILE PARIS
FRANCE
PRZEDSTAWICIEL: A. WEINSTEIN, WARSZAWA, POZNAŃSKA 14

LEKARZ - DENTYSTA
F. Kopeciowska
POWRÓCIŁA.
Przyjmuje od 9-3-ej
Gdańska 37, tel. 232-55
od 4-7-ej w Lecznicy
Piotrkowska 294 tel. 122-89

Sygnatura: Km. 131/34/XVIII.
OBWIESZCZENIE.
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w m. Łodzi, rewiru 18-go Stanisław Stopczyński, mający kancelarię w m. Łodzi, ulica 11-go Listopada Nr. 51, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 grudnia 1935 r. o godz. 11-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej go przetargu należącej do dłużnika (czki) Spółki Akc. pod firmą „Karloni” Spółka Akc. dla Handlu i Przemysłu L. Keilson i K. Kabakier w Łodzi, nieruchomości położonej w m. Łodzi, przy ul. Aleja i Maja Nr. pol. 57, rep. hip. 2736, odnośnie placu Nr. 9, składającej się z placu o powierzchni 3264 łokci kwadratowych, czyli 1082 mtr.², budynku fabrycznego — oraz budynków gospodarczych, studni - pompy kręconej, oparkowania z bramą wjazdową, szcze gółowo opisanych w protokole opisu z dnia 26 lutego 1935 r. — Nieruchomość ta w zastawie nie znajduje się, zostanie sprzedana w całości, posiada urzędzoną księgę hip. w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 48.500, cena zaś wywołania wynosi zł. 36.375.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 4.850.

Reklamie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmiennie.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w m. Łodzi, ulica Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia 12 listopada 1935 r.
Komornik (—) **STOPECZYŃSKI**.

Do akt Nr. Km. 687 1935 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 listopada 1935 r. o godz. 12-ej w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 76, odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a mianowicie: pianina, kredensu, kanapy, dywanu, szafy i umywalki, oszacowanych na łączną sumę zł. 1110, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 28 października 1935 r.
Komornik: **St. DULKOWSKI**.

GARBO
FREDRIC MARCH
**JUTRO
PREMJERA**
ANNA KARENINA
w
GRAND-KINO

Centralna lecznica zębów
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83
Przyjmuje: od 9 r. do 8 wiecz. w niedziele i święta od 10-1-ej.
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen.
Ceny znacznie zniżone. Lek.-dent. **ZADZIEWICZ**.

Dr. MED. WOŁKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych, moczopłowych i skórnych.
CEGIELNIANA 11
Telefon 238-02
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedziele i święta od 9-1.
LEKARZ-DENTYSTA
Sperling
mieszka obecnie
Piotrkowska 87
telef. 143-06.
przyjmuje od 10-1 i od 3-6 wiecz.

Dr. BRAUN
przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKĄ 81
tel. 100-57.
Spec. chor. skórnych i wenerycznych, przyjmuje od 8-1 i od 4-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

DOKTOR
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłowych,
Zawadzka 6 fr. 11 piętro
telef. 234-12
8-12, 2-4, 6-9 wiecz.
W niedziele i święta od 8-1 pp.

Dr. Jan Polak
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE.
Gabinet Elektro i światłolecznicy,
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
godz. przyjęć 5-7

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1, od 5-9 pp.,
w niedziele i święta od 10-1.

Kupno i sprzedaż

KASA ogniortwała pancerna, biurko amerykańskie z żaluzji i niklowe łóżka do sprzedania. Andrzej 29, m. 7.

BUDKA z węglem od zaraz do sprzedania. Gdańska 69.

URZĄDZENIE nowe sklepu galanterijnego do sprzedania. Oferty sub „Tania”.

SKLEP kolonialny do sprzedania w dobrym punkcie z powodu wyjazdu. Adres w administracji.

KASA ogniortwała, opancerzona nowa do sprzedania. Oferty sub „Kasa” do Agencji Fuksa, Piotrkowska 50.

TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli za gotówkę i na dogodnych warunkach, 6-go Sierpnia 2 w podwórzu.

Lokale

Zł. 86 KWARTALNIE 1 pokój z kuchnią z wygodami

Zł. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią.

3-4-5-6-7 mieszkań.
POKOJE umeblowane od zł. 20.—
„ZENIT”, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

MŁODE małżeństwo inteligentne (bezdzietne) poszukuje pokoju umeblowanego w centrum przy inteligentnej rodzinie z wejściem z korytarza i używalnością kuchni. Oferty sub „D. Z.”

POKÓJ umeblowany w czystym domu z wszelkimi wygodami dla solidnego pana do wynajęcia. Al. Kościuszki 57/18. Oglądać można od 12 do 2 godz.

POKÓJ umeblowany, niekierujący, z używalnością pianina, poszukiwany w centrum. Wymagana zgoda na psa. Oferty sub „D. M.” do Administracji.

5-cio POKOJOWE słoneczne mieszkanie w centrum do wynajęcia. Dzwonić 139-02.

2 POKOJE z kuchnią, słoneczne z wszelkimi wygodami, parter, Magistralca 25, do wynajęcia. Telefon 122-69.

POKÓJ umebl. front I piętro, dwuokienny dla pana Cegielniana 4, tel. 134-72.

POKÓJ słoneczny, umeblowany, do wynajęcia od zaraz solidnemu panu. Traugutta 14, m. 24 między 3-4,30 po południu. Telefon na miejscu.

POKÓJ umeblowany z obsługą do wynajęcia. Przejazd 14, m. 9, zastać 2-3 pp.

Posady

POSZUKUJE panny do dziecka, pierwszorzędne referencje. Zgłoszenia Gdańska 9, telefon 166-93. 12-1 p. p.

SAMODZIELNA krawcowa szuka szyć w domach prywatnych. Oferty Republika — „Praca”.

POSZUKIWANE propagandzistki. Zgłoś się do Erlicha, Śródmiejska 19.

POSZUKIWANY zdolny monter do zakładania anten „Stambul”, Kościuszki 17.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłej „Mechaniczna Fabryka Tkanin Drucianych, Ogrodzeń Wilhelm Nebel w Zgierz”, Drutu i Siatek Drucianych Wilhelm Nebel i Siatki Drucianych Neblowie w Zgierz” z dnia 23 listopada 1935 r. o godz. 12 w pol. w Okręgowym w Łodzi pokój Nr. 15, odbędzie się zebranie wierzycieli, których wierzytelności zostały sprawdzone i przyjęte do masy, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie syndyka tymczasowego
 - 2) Wniosek upadłego w przedmiocie rozstrzygnięcia układu pojednawczego.
 - 3) Ewentualne zawarcie kontraktu zawęgi i wybór syndyka ostatecznego.
- Syndyk tymczasowy
Adw. **KAZIMIERZ KONCZAK**

POSADY sklepowej posady energiczna, rozgarnięta panna sub „Skrómne wymagania” w administracji. Chętnie na wyjazd.

POTRZEBNE wykwalifikowanej zierki do swetrów, także na krojczyjni do bielizny trywabnej. Radziejewski, Rozsutec 57.

POTRZEBNE wykwalifikowanej zierki do swetrów, także na krojczyjni do bielizny trywabnej. Radziejewski, Rozsutec 57.

ANTENIARZ specjalista polski sądy. Oferty do Republiki

Nauka i wychowanie

ARTYSTKA opery moskiewskiej szkół muzycznych warszawskiej śpiewu, studjowanie w Warszawie, przygotowanie do strzebska. Wólczajska 78, 173-11, od 5-7.

ANGIELSKIEGO konwersatoryjny udziela rutynowany Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8. dziennie zastać od godz.

Rozmait

DROBNE ogłoszenia w sa najlepszym i najtańszym zretkniecia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokalizatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) znaleźć pracę, 4) znaleźć pracę, 5) dostać wykształcenie, 6) dostać wykształcenie, 7) dostać wykształcenie, 8) dostać wykształcenie, 9) dostać wykształcenie, 10) dostać wykształcenie.

ZAKŁAD fotograficzny Jasiński, L. Laks, Al. Kościuszki 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

NAJŚLBYNNIEJSZY Jasiński, mouth Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej, wszelkich wyzwoleń, transje jasne odpowiedzi, zawiakanych kwestjach, odległości, odnajduje zaginionych, Przepowiada przeszłość, opracowuje horoskopy, analizy, giczne. — Zestawia w transj. we pewne wygranej N-r. gdzie gdzie takowe można datę urodzenia, stan, zaliczki, zł. 1.—, Kraków, Pilsudskiego.

KWIT kaucyjny Elektrowy z dnia 8. 9. 27 r. na zł. 15. Libfeld, Pilsudskiego 56.

UNIEWAŻNIA się wekt. wienia Sz. Janiak pl. 15. 14. 2. — zł. 30, 10. 3. — zł. 30; 3 z wystawieniem hajt pl. 20. 12 — zł. 25, 23. 20. 2. — zł. 25 na zlecenie.

KŁAZYŃSKI Walenty z Łodzi, cję zapomogową, wyd. w Łodzi.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14, Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24, dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm w tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście, redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględnione, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia. Odmowa przyjęcia reklamacji nie zmienia zasadniczo nie zmienia treści ogłoszenia, nie upoważnia do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.